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Relacja z posiedzenia Senatu 
Kronika Rektorska 
Tytuł naukowy, stopnie i stanowiska 
Dydaktyka: nabór na studia w  r.ak. 1997/98 
Zarządzenia JM Rektora i współpraca z zagranicą 
Konferencje i seminaria
Ze spotkania Papieża Jana Paw ła  II z rektorami 
Apel Regionalnej Konferencji Rektorów  
Politechnika Śląska trzecia w  rankingu “ Wprost”  
Wręczenie nagrody TPG dla Politechniki Śl. 
Akademicki Zepół Tańca “ Dąlirowiacy”  
Informacje różne i kronika żałolma

■ IX zw yczajn e p o sied zen ie  Senatu  
w r.ak. 1996/97 odbyło się 2 czerwca z nastę
pującym porządkiem obrad: wszczęcie postę
powania o nadanie tytułu doktora honoris 
causa Politechniki Śląskiej profesorowi Mie
czysławowi MĄKOSZY; zasięgnięcie opinii 
w sprawie mianowania na stanowisko profe
sora na czas nie określony dra hab.inż. Karola 
KUSIA (R IE ), dra hab .inż . S y lw estra  
MARKUSIKA (RM) i dra hab.inż. Andrzeja 
MIANOWSKIEGO (RCh); podjęcie uchwał 
w sprawach: odwołania ze stanowiska kwesto
ra pani M oniki PA C -PO M A R N A C K IEJ 
i powołania na to stanowisko pani mgr Kry
styny PRĘDY, zasad doboru kandydatów na 
kierunek Automatyka i Robotyka studiów wie
czorowych rozpoczynających się w semestrze

letnim r.ak. 1997/98, regulacji prawnych do
tyczących prywatyzacji, stosowania ustawy 
o zamówieniach publicznych przez szkoły 
wyższe oraz sprawy bieżące i wolne wnioski. 
W posiedzeniu uczestniczyło 38 członków 
Senatu i 5 zaproszonych gości.

■ Prorektor ds. Nauki prof. R. SOSNOW
SKI poinformował, że Senacka Komisja 
ds. Godności Honorowych zaopiniowała 
pozytywnie wniosek Rady Wydziału Che
micznego w sprawie wszczęcia postępo
wania o nadanie tytułu doktora honoris 
causa Politechniki Śląskiej profesorowi 
M ieczysławowi MĄKOSZY z Instytutu 
Chemii Organicznej PAN w Warszawie, 
członkowi rzeczywistemu PAN.
Dane biograficzne i osiągnięcia naukowe Kan
dydata przedstawił Dziekan prof. J. ZAWA- 
DIAK.
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7 Prof. dr hab. M. Mąkosza (62 l.) studiował 
chemię na Uniwersytetach w Rostowie i Le
ningradzie. Po studiach rozpoczął pracę na 
Politechnice Warszawskiej, gdzie doktoryzo
wał się w 1963 r. i habilitował w 1967 r. Tytuł 
profesora uzyskał w 1977 r. Od 1979 r. do 
chwili obecnej pracuje w Instytucie Chemii 
Organicznej PAN, pełniąc funkcję dyrektora. 
W 1989 r. Indiana University - Purdue Univer
sity w Indianopolis nadał Profesorowi tytuł 
“Honorary Degree Doctor o f  Science ”, a w 
1994 r. Rosyjska Akademia Nauk nadała Mu 
tytuł “Doctor Honoris Causa ”. Za wybitne 
osiągnięcia naukowe był wielokrotnie nagra
dzany wysokimi wyróżnieniami krajowymi 
w tym m.in.: Medalem Kostaneckiego PTCh 
(1979), Nagrodą Fundacji Jurzykowskiego 
(1987), Nagrodą Państwową Istopnia (1988) 
i Nagrodą Premiera Rzeczypospolitej Polskiej 
(1995). Utrzymuje szerokie kontakty między
narodowe; wykładał m.in. w Uniwersytecie 
Barcelońskim (Hiszpania, 1981), Uniwersy
tecie Paris-Sud (Francja, 1983,1986), Indiana 
University - Pardue University (USA, 1988, 
1989), a także w kilku uniwersytetach nie
mieckich jako honorowy wykładowca Niemiec
kiego i Polskiego Towarzystw Chemicznych. 
Jego badania naukowe obejmują: metodologię 
syntezy organicznej i mechanizmy reakcji or
ganicznych, chemię karboanionów i karbenów, 
katalizę przeniesienia międzyfazowego, zastęp
cze nukleofilowepodstawienia atomu wodoru 
w związkach aromatycznych. Jest autorem  
książki “Synteza organiczna” oraz autorem 
lub współautorem ponad 250 artykułów na
ukowych.
Prace Profesora w ywarły duży wpływ na 
osiągnięcia badawcze pracowników Wydziału 
Chemicznego Pol. SI. W efekcie, poza licznymi 
publikacjami, powstały doktoraty, praca habi
litacyjna i kilka opracowań technologicznych, 
z których dwa zostały wdrożone w polskim  
przemyśle farmaceutycznym (m.in. lek o na
zwie “Intercordin ”). Profesor Mąkosza uczest
niczył jako  recenzent w przewodach doktor
skich, habilitacyjnych i w postępowaniu o na
danie tytułu naukowego pracowników Wydz. 
Chemicznego.
W tajnym głosowaniu Senat przy 2 głosach 
“wstrzymujących się” podjął uchwałę w spra
wie wszczęcia postępowania o nadanie tytułu 
doktora honoris causa Politechniki Śląskiej 
prof. Mieczysławowi Mąkoszy, powierzając 
obowiązki promotora przewodu prof. Jerzemu 
SUWIŃSKIEMU. Senat postanowił zwrócić 
się z prośbą do Senatów Politechniki War

szawskiej i Politechniki Wrocławskiej o przy
gotowanie opinii w  tej sprawie.

■  W n iosek  R ady W yd zia łu  In ży n ier ii 
Środowiska i Energetyki w sprawie m ia
nowania na stanowisko profesora nadzwy
czajnego na czas nie określony dra hab.inż. 
K arola K U SIA  w In sty tu cie  In ży n ier ii 
Wody i Ścieków zreferował Dziekan prof. 
A. WILK.
Dr hab.inż. K. Kuś (habilitacja -1988 r.) je s t  
pracownikiem Uczelni od 1968 r. O d czerwca  
1992 r. je s t zatrudniony na stanowisku pro

fesora nadzwyczajnego. Jego działalność na
ukowa dotyczy systemów dystrybucji wody na 
terenach górniczych i optymalizacji urządzeń 
do uzdatniania wody. Opublikował 88 prac, 
w tym jedną  monografię (kolejna w druku) 
i 2 skrypty. W swoim dorobku ma 2- patenty  
i 30 pra c  naukow o-badaw czych (w 12 był 
kierownikiem). Był promotorem 3 zakończo
nych przewodów doktorskich, aktualnie opie
kuje się 5 doktorantami. Recenzował 2 prace  
doktorskie i wniosek o mianowanie na stano
wisko docenta. Był superrecenzentem 2 wnios
ków o nadanie stopnia doktora habilitowa
nego. Opracował kilkanaście recenzji wydaw
niczych i ocen projektów badawczych KBN. 
Od 1980 r. pełn i funkcje  dyrektora ds. nauki 
w Instytucie i kierownika Zakładu Wodocią
gów i Kanalizacji. Był przewodniczącym lub 
sekretarzem naukowym 10 konferencji i sym 
pozjów. W latach 1994-96 był ekspertem i kon
sultantem programu P H A R E przy opracowa
niu “Planu generalnego optymalizacji gospo
darki wodnej i ściekowej dla Górnego Śląska 
Jest członkiem Sekcji Inżynierii Sanitarnej 
Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej PAN. 
W 1996 r. zostało rozpoczęte postępow anie  
kwalifikacyjne w sprawie nadania M u tytułu 
profesora.
Senat zaop in iow ał w n io sek  p o zy ty w n ie  
większością głosów (31 “tak” , 3 “nie”).

■  W niosek Rady W ydziału Inżynierii M a
teriałowej, M etalurgii i Transportu w spra
wie mianowania na stanowisko profesora  
nadzwyczajnego na czas nie określony dra 
hab.inż. Sylwestra M ARK USIK A w Insty
tucie Transportu zreferow ał Prodziekan  
prof. St. SERKOW SKI.
D r hab.inż. S. M arkusik (57 I ,  doktorat - 
1973 r., habilitacja -1984  r.) pracuje zawodo
wo od 1957r„ najpierw w Ośrodku Badawczo- 
Rozwojowym Dźwignic i Urządzeń Transpor
towych, a następnie od 1972 r. w Politechnice 
Śl. Na stanowisko profesora nadzwyczajnego
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w Pol. Śl. został mianowany w październiku 
1992 r. Główne kierunki Jego działalności na
ukowo-badawczej to prace nad rozwojem kon
strukcji maszyn transportowych w zakładach 
przemysłowych i badania związane z modelo
waniem dynamiki maszyn. Jego dorobek na
ukowy od mianowania na stanowisko prof. 
nzw. w 1992 r. obejmuje 58 artykułów, 2 pod
ręczniki i jeden skrypt, 44 referaty (8 za gra
nicą) oraz 3 patenty. Brał udział w 15 pracach 
naukowo-badawczych. Jest promotorem 3 prac 
doktorskich, z których jedna jes t zakończona. 
Drugą kadencję pełni funkcję przewodniczą
cego Rady Naukowej w OBR Dźwignic i Urzą
dzeń Transportowych DETRANS w Bytomiu. 
Jest redaktorem naczelnym kwartalnika “Ma
szyny Dźwigowa-Transportowe " oraz człon
kiem Rady Programowej miesięcznika o zasię
gu międzynarodowym “Normalizacja Od 
1995 r. jest przedstawicielem Polski w ISO, 
w Komitecie Technicznym TC-96 “Dźwigni
ce". W Instytucie pełni funkcję kierownika 
Zakładu Transportu Przemysłowego.
W dyskusji wypowiadał się prof. M. DO- 
LIPSKI (Kandydat obronił pracę doktorską na 
Wydz. Górniczym), który poparł wniosek, 
uzasadniając go bogatym dorobkiem nauko
wym Kandydata.
Senat zaopin iow ał w niosek  pozytyw nie 
w iększością  głosów  (28 “tak ” , 5 
1 “wstrz.”).

nie

■ Wniosek Rady Wydziału Chemicznego, 
przedstawiony przez Dziekana J. ZAWA- 
DIAKA, dotyczył mianowania na stano
wisko profesora nadzwyczajnego na czas 
nie określony dra h ab .in ż . A ndrzeja  
MIANOWSKIEGO w Katedrze Techno
logii Chemicznej Węgla i Ropy Naftowej. 
Dr hab.inż. A. Mianowski (49 l.) je s t p ra 
cownikiem Politechniki Śląskiej od 1970 r. 
W 1992 r. został mianowany na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego na czas określony. 
Specjalizuje się w zakresie teorii i technologii 
koksownictwa. W ostatnich latach podjął się 
prac związanych z utylizacją odpadów stałych 
i skutkami ekologicznymi procesu koksowania. 
Jego dorobek naukowy obejmuje autorstwo 
lub współautorstwo 58 publikacji, współau
tor stwo rozdziału w książce (również w wyda
niu chińskim) i skryptu w dwóch wydaniach 
oraz w spółautorstw o dw óch rozdzia łów  
w dwóch skryptach, 17 patentów i jednego  
wzoru użytkowego. Wygłosił 43 referaty, był 
współautorem 20 komunikatów i posterów, 
brał udział w 10 pracach wdrożeniowych. Był 
promotorem 2 przewodów doktorskich, następ

ne 3 są bliskie zakończenia. W latach 1990-93 
był prodziekanem na Wydziale Chemicznym, 
od 1991 r. jest kierownikiem Zakładu Techno
logii Chemicznej Węgla. Jest przewodniczą
cym Normalizacyjnej Komisji Problemowej 
nr 144 ds. Koksu i Przetworzonych Paliw  
Stałych Polskiego Komitetu Normalizacyjnego 
oraz członkiem Rady Naukowej Zakładu  
Karbochemii PAN w Gliwicach i Sekcji Chemii 
Węgla Komitetu Chemii PAN.
W dyskusji prof. J. SUWIŃSKI przypomniał, 
że na przełomie lat 1970/80 istniał samo
dzielny Instytut Karbochemii na prawach wy
działu, zatrudniając 8 samodzielnych pracow
ników nauki. Ze względu na ubytki kadrowe 
w 1981 r. został ponownie przyłączony do 
Wydz. Chemicznego. Dr hab.inż. A. Mianow
ski jest ostatnim i jedynym specjalistą, repre
zentującym ten kierunek. Zdaniem Profesora 
Uczelnia powinna zadbać, aby ten kierunek 
studiów ponownie zaistniał.
Senat zaopiniował wniosek o mianowanie na 
stanowisko prof.nzw. w Pol.SI. dra hab.inż. 
A. Mianowskiego pozytywnie większością 
głosów (30 “tak”, 3 “nie”, 1 “w strz”).

■ W następnym punkcie rozpatrzono 
sprawę związaną z odwołaniem ze stano
w iska kw estora pani M oniki PAC- 
POMARNACKIEJ.

Dyrektor mgr inż. W. WYDRYCHIEWICZ 
poinformował, że Pani Kwestor złożyła wnio
sek z prośbą o wyrażenie zgody na przejście 
na emeryturę po 37 latach bardzo rzetelnej, 
solidnej i owocnej pracy. Szczególnie w ostat
nich latach, kiedy Uczelnia poddana została 
transformacji wynikającej z przemian gospo
darczych w kraju, p. M. Pac-Pomamacka była 
bardzo zaangażowana w prace na pełnionym 
stanowisku. Mimo trudności Uczelnia, m.in. 
dzięki pracy Pani Kwestor, radziła sobie 
w stopniu zadowalającym. Dyrektor prosił 
o poparcie wniosku, który jest wnioskiem wy
pływającym z inicjatywy p. M. Pac-Pomar- 
nackiej, a zaproponowana data przejścia na 
emeryturę (11.07.97 r.) wynika z faktu należ
nych i nie wykorzystanych wielu tygodni urlo
pu. Zgodnie z “Ustawą o szkolnictwie wyż
szym” Senat powołuje i odwołuje kwestora na 
wniosek dyrektora administracyjnego.
Senat podjął stosowną uchwałę w tym zakresie 
większością głosów (33 “tak”, 1 “nie”).
W uchwale wyrażono zgodę na odwołanie 
z dniem 11 lipca br. ze stanowiska kwestora 
Politechniki Śląskiej p. Moniki Pac-Pomar- 
nackiej i jednocześnie złożono serdeczne po
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7 dziękowanie za Jej 3 7-letmą nienaganną i peł
ną zaangażowania pracę w Uczelni.

■  Konsekwencją powyższej uchwały było 
rozpatrzenie wniosku Dyrektora W. Wy- 
drychiewicza o powołanie na stanowisko 
kwestora z dniem 14 lipca br. pani mgr 
Krystyny PRĘDY.
M gr K. Pręda je s t  absolwentką Akadem ii 
Ekonomicznej w Katowicach o specjalności 
ekonomika pracy. Pracą zawodową rozpoczęła 
w 1977 r. w Gliwickim Biurze Budownictwa 
Przemysłowego. Od maja 1985 r. pracuje w Po
litechnice Śląskiej na stanowisku zastępcy 
kwestora ds. jinansowo-księgowych. Podpo
rządkowane Jej są trzy Działy: Księgowości 
Głównej, Finansowy i Pożyczek. Przez cały 
okres zatrudnienia w Uczelni wykonuje swoje 
zadania sumiennie i wzorowo, a także podnosi 
swoje kwalijikacje zawodowe. Ukończyła kilka 
kursów komputerowych, co pozwoliło Jej ak
tywnie uczestniczyć we wdrażaniu komputery
zacji Kwestury. Brała czynny udział w reali
zacji projektu TEMPUS, który dotyczył zagad
nień związanych z zarządzaniem  szkołam i 
wyższymi, a w szczególności wspomagania 
gospodarki finansowej. W ramach tego projek
tu uczestniczyła w dwóch szkoleniach zorgani
zowanych w University o f  Glasgow.
W dyskusji nad wnioskiem prof. J. BEND- 
KOWSKI prosił o wyjaśnienie zasad, na pod
stawie których dokonano wyboru Kandydata. 
Z wyjaśnień dyr. W. Wydrychiewicza wynika
ło, że zastosowano procedurę najbardziej ko
rzystną, czyli przygotowanie Kandydata przez 
kilka lat (Ustawa i Statut nie narzucają w tym 
zakresie szczególnej procedury). Rozważano 
również możliwość zatrudnienia kandydata 
spoza Uczelni. Stwierdzono jednak, że na ryn
ku pracy - szczególnie w odniesieniu do głów
nych księgowych - istnieje duża konkurencja 
i pozyskanie pracownika o bardzo dużych 
kwalifikacjach w drodze otwartego konkursu, 
stwarza znikome szanse, tym bardziej że kwes
tor ma do spełnienia szczególne zadania, które 
nie w pełni są zbieżne z zadaniami głównego 
księgowego. Specyfika działania szkoły wyż
szej i odmienne niektóre regulacje prawne dają 
- w opinii Dyrektora - zdecydowane preferen
cje pracownikowi wywodzącemu się z grona 
pracowników uczelni wyższej i posiadającemu 
odpowiednie kwalifikacje.
Po wyrażeniu opinii pozytywnej przez następ
nych Dyskutantów (prof. J. SUWIŃSKI, prof. 
J. ZAWADIAK), Senat przyjął uchwałę wyra

żającą zgodę na powołanie z dniem 14 lipca br. 
na stanowisko kwestora m gr Krystyny Prędy. 
U ch w ałę  p o d ję to  w ta jn y m  g ło so w an iu  
w ięk szo śc ią  g łosów  (32 “ ta k ” , 1 “n ie ” ,
1 “w strz”).

■  W kolejnej uchwale Senat postanowił, 
że nabór kandydatów na kierunek Auto
matyka i Robotyka na studia wieczorowe 
rozpoczynające się w sem estrze letn im  
r.ak. 1997/98 odbywać się będzie na pod
stawie konkursu świadectw.
Studia prowadzone będą przez W ydział Auto
matyki, Elektroniki i Informatyki. W ydział ten 
prowadzi już studia dzienne na tym kierunku, 
na które nabór kandydatów odbywa się jednak 
na podstawie rozmowy kwalifikacyjnej.
Jeśli chodzi o możliwość przeniesienia się ze 
studiów wieczorowych na dzienne (takie pyta
nie postawił przed głosowaniem prof. J. BEND- 
KOWSKI), to oczywiście studentowi - zgod
nie z “Regulaminem studiów” - przysługuje 
takie prawo, ale decyzję podejm uje Dziekan.
I na ten temat - jak  stwierdził Dziekan prof. 
St. KOZIELSKI - jeszcze nie dyskutowano na 
Wydziale.

■  Następnie Senat rozpatrzył uchwałę Rady 
Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informa
tyki w sprawie regulacji prawnych dotyczą
cych prywatyzacji (inform ow aliśm y o niej 
w poprzednim wydaniu Z ŻYCIA...).
W podjętej uchwale zwrócono uw agę na fakt 
nieuwzględniania pracowników szkolnictwa 
wyższego w przygotowywanych aktach pry
watyzacyjnych majątku narodowego. Sprawę 
tę skierowano do opracowania przez Wydział 
Organizacji i Zarządzania.
Referując wyniki przedmiotowej analizy p ro f 
J. BENDKOW SKI stwierdził, że w obecnym 
układzie prawnym  nie m a żadnych m ożli
wości, aby uzyskać jakiekolw iek preferencje 
dla pracowników szkolnictwa wyższego przy 
nabywaniu akcji przedsiębiorstw pryw atyzo
wanych. W tej sytuacji zaproponowano, aby 
“wobec preferowania w procesie przekształ
cania gospodarki w yłącznie pracow ników  
zatrudnionych w przedsiębiorstwach państwo
wych, Senat Politechniki Śląskiej postulował 
podjęcie inicjatywy ustaw odaw czej w celu 
zmiany obowiązujących regulacji prawnych 
w zakresie pryw atyzacji, zm ierzającej do 
uwzględnienia interesów pracowników sfery 
budżetowej”. Po dodatkowych wyjaśnieniach 
przez prof. J. Bendkowskiego Senat w gło
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sowaniu jawnym przyjął następujące stano
wisko w tej kwestii (Uchwała nr IX/96/97): 
“W obec preferowania w procesie prze
kształcania gospodarki wyłącznie pracow
ników zatrudnionych w przedsiębiorstwach 
państwowych, postuluje się podjęcie wspól
nych działań przez:
- K onferencje Rektorów Akademickich  

Szkół Wyższych,
- Konferencję Rektorów Polskich Uczelni 

Technicznych,
- Regionalną Konferencje Rektorów Uczel

ni Akademickich,
w celu zmiany obowiązujących regulacji 
prawnych dotyczących prywatyzacji, aby 
uwzględnione zostały również interesy pra
cowników sfery budżetowej, w tym szkół 
wyższych”.

■ Dyrektor W. WYDRYCHIEWICZ zre
ferował sprawę wprowadzenia obowiązku 
stosowania przez szkoły wyższe ustawy 
o zamówieniach publicznych.
Ustawa z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamó
wieniach publicznych ustaliła w art. 4 ust. 1 
katalog podmiotów zobowiązanych do stoso
wania jej przepisów. Wśród wymienionych 
podmiotów nie były ujęte szkoły wyższe, co 
znalazło potwierdzenie w stanowisku prezesa 
Urzędu Zamówień Publicznych z 1995 r., który 
w odpowiedzi na zapytanie MEN powiadomił, 
że szkoły wyższe nie są objęte tą ustawą. Taki 
stan prawny obowiązywał do 12 marca br. 
W dniu tym Trybunał Konstytucyjny podjął 
uchwałę w sprawie powszechnie obowiązu
jącej wykładni art. 2 pkt. 7 i art. 4 ust.l pkt. 4 
ustawy z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamó
wieniach publicznych. Uchwała ta rozszerza 
stosowanie ustawy na szkoły wyższe.
Zgodnie z pismem podsekretarza stanu w MEN 
mgra Kazimierza Dery z maja 1997 r., przepisy 
ustawy należy stosować w szkołach wyższych 
od zaraz.
Po krótkiej dyskusji (prof. J. BENDKOWSKI, 
prof. E. ŚWITOŃSKI, m gr W. W YDRY
CHIEWICZ i prof. B. POCHOPIEŃ) Senat 
przyjął stanowisko, że:
“W celu uniknięcia poważnych, negatyw
nych konsekwencji dla prawidłowego dzia
łania Uczelni, zachodzi konieczność okreso
wego dopuszczenia realizacji niezbędnych 
zamówień na dostawy i prace według obo
wiązujących przed uchwalą Trybunału  
Konstytucyjnego wewnętrznych aktów praw

nych. W okresie tym, w najkrótszym możli
wym czasie, Uczelnia dostosuje wewnętrzne 
przepisy i procedury postępowania do wy
magań zawartych w ustawie”.

Ponadto, w sprawie stosowania ustawy o za
mówieniach publicznych przez szkoły wyższe, 
Senat podjął uchwalę (nr IX/65/96/97) na
stępującej treści:
1.Poprzeć stanowisko Kolegium Rektorów 

Uczelni Wrocławia i Opola wyrażone w piś
mie z dnia 19 maja 1997 r. skierowanym do 
pana mgra Kazimierza Dery, podsekretarza 
stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej.

2.Upoważnić Rektora do zainicjowania dzia
łań w tej sprawie na forum:
- Konferencji Rektorów Akademickich 

Szkół Polskich,
- Konferencji Rektorów Uczelni Technicz

nych,
- Regionalnej Konferencji Rektorów Uczel

ni Akademickich.
3.Skierować tekst uchwały do Ministerstwa 

Edukacji Narodowej.

Pełny tekst uchwały, która następnie została 
przyjęta jako Stanowisko Rektorów Polskich 
Uczelni Technicznych zamieszczamy w KRO
NICE REKTORSKIEJ.

■ W sprawach bieżących i wolnych wnios
kach wypowiadali się:

•  Prorektor prof. R. SOSNOWSKI poin
formował, że z dniem 31 sierpnia br. kończy 
się kadencja Rady Bibliotecznej i Kierownic
twa Biblioteki Głównej oraz Redaktora Na
czelnego i Kolegium Redakcyjnego Wydaw
nictwa Politechniki Śląskiej. Prorektor zapro
ponował przedłużenie do końca roku kalen
darzowego kadencji obecnego Kierownictwa 
Biblioteki Głównej oraz zapowiedział, że na 
następnym posiedzeniu Senatu przeprowadzo
ne będą wybory Rady Bibliotecznej i Redak
tora Naczelnego Wydawnictwa Pol.Śl. W zwią
zku z tym prosił Dziekanów o sugestie perso
nalne oraz o dokonanie wyboru redaktorów 
działowych Wydawnictwa.

•  Prorektor prof. J. CHOJCAN przypom
niał, że 31 sierpnia br. upływa kadencja kie
rowników jednostek wewnętrznych i zwrócił 
się z prośbą do Dziekanów o przeprowadzenie 
na wydziałach postępowania zgodnie z posta
nowieniami Statutu Pol. Śl. w celu powołania 
kierowników tych jednostek na nową kaden-
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7 cj ę. Wnioski końcowe z wydziałów maj ą wpły
nąć do Rektora w terminie do 27 czerwca br.

•  Prorektor prof. W. ZIELIŃSKI poinfor
mował o rozpoczętej akcji naboru kandydatów 
na studia w Politechnice Śl. Do 2 czerwca br. 
zgłosiło się 289 kandydatów na studia dzienne 
i 150 na studia wieczorowe. Szczegółowe in
formacje o liczbie kandydatów na poszcze
gólne kierunki i rodzaje studiów wg danych 
z 26 czerwca br. przedstawiono w rubryce 
DYDAKTYKA.
Prorektor podziękował następnie Komitetowi 
Organizacyjnemu IGRÓW ’97, z przewodni
czącą p. M agdą GÓRAL, za zorganizowanie 
udanej imprezy pod nazwą “Gliwicki maraton 
artystyczny” ( o igrach pisaliśmy w majowym 
numerze Z ŻYCIA...). Z kolei podziękowania 
w imieniu organizatorów za przychylność i po
moc w zorganizowaniu tegorocznych IGRÓW 
W ładzom Uczelni, a w szczególności Prorek
torow i prof. W. Zielińskiem u, przekazała 
p. Magda Góral.

•  JM Rektor prof. B. POCHOPIEŃ po
dziękował Dyrekcji Ośrodka Sportu Pol. SI. 
za zorganizowanie “Dnia Sportu”.

•  Prof. E.ŚW ITOŃSKI pytał o ińnkcjęjaką 
pełni w stosunku do Uczelni Ośrodek w Szczyr
ku oraz plany związane z rozbudow ą tego 
Ośrodka.
Dyr. W. Wydrychiewicz wyjaśnił, że obecnie 
jest to obiekt w budowie, czyli inwestycja 
otwarta. W “Planie rzeczowo-finansowym” na 
1997 r. została skierowana określona kwota 
na budowę tego Ośrodka, który posiada status 
placówki sfery działalności socjalnej. Należy 
mieć nadzieję, że najpóźniej za dwa lata obiekt 
ten zostanie przekazany do użytkowania jako 
ośrodek wypoczynkowo-szkoleniowy. Będzie 
dysponował ok. 70 miejscami, a więc będzie 
mógł być wykorzystywany również do celów 
konferencyjnych. Zdaniem Dyrektora placów
ka taka nie będzie w stanie utrzymać się z do
chodów własnych i dlatego w jakimś stopniu 
będzie obciążać koszty ogólne Uczelni.

•  Prof. J. SUŁKOWSKI przekazał na za
kończenie informacje z posiedzeń plenarnych 
R ady G łów nej S zkolnictw a W yższego 
(16 i 17 kwietnia br.), które poświęcone były 
m.in. zapoznaniu się ze sprawozdaniami osób 
reprezentujących RG w różnych gremiach. Po
nadto Prezydium  RG opracowało i rozpo
wszechniło swoje stanowiska:

- w sprawie prac nad “Podstawami programo
wymi obowiązkowych przedmiotów ogól
nokształcących” , przygotow anym i przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej;

- w spraw ie propozycji zm ian w ustaw ie 
o utworzeniu Komitetu Badań Naukowych 
w związku projektem ustawy o  Polskiej Aka
demii Nauk;

- w sprawie uznania tytułów  zaw odow ych 
oraz stopni naukowych nadawanych przez 
Polski Uniwersytet na obczyźnie;

- w sprawie “Programu Nowa M atura”.

■ Pierwsze nadzwyczajne posiedzenie Sena
tu w r.ak.1996/97, które odbyło się 12 maja br., 
było prawie w całości poświęcone zmianom 
w Statucie Politechniki Śląskiej - o czym infor
mowaliśmy w majowym numerze Z ŻYCIA...
• Projekt zmian zreferował Prorektor ds. Or

ganizacji i Rozwoju prof. J. CHOJCAN. 
Propozycja zm ian, p rzygo tow ana przez 
Senacką Komisję ds. Statutu, dotyczyła w y
łącznie spraw związanych z powoływaniem  
kierowników jednostek organizacyjnych, nie 
będących organami jednoosobowymi Uczel
ni. Komisja przedstawiła wariantowe propo
zycje, które w zasadniczej swej części m ają 
następujące sformułowania:

Par. 64, pkt.l:

Wariant I

Kierownika wewnętrznej jednostki organi
zacyjnej, o którym mowa w §63 powołuje 
Rektor na wniosek dziekana. Dziekan przed
stawia Rektorowi kandydata, spośród na
uczycieli akademickich posiadających tytuł 
naukowy profesora lub stopień naukow y 
doktora habilitowanego, zatrudnionych w tej 
jednostce na podstaw ie m ianow ania, po 
uzyskaniu jego zgody oraz po zaakcepto
waniu kandydata większością więcej niż 
50% w ażnie oddanych  głosów  w g ło 
sowaniu tajnym przez ogólne zebranie  
nauczycieli akadem ickich, w tym asys
tentów urlopowanych w zw iązku z od
bywanymi studiami doktoranckim i oraz 
przedstawicieli pozostałych pracowników  
tej jed n o stk i w liczb ie  5+10%  liczb y  
nauczycieli akadem ickich, zatrudnionych 
w tej jednostce, dla których Politechnika 
Śląska jest podstawowym miejscem  pracy, 
przy obecności nie mniej niż 66% upraw
nionych. D ziekan m oże przedstaw ić ze
braniu więcej niż jednego kandydata.
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W przypadku braku rozstrzygnięcia w trzech 
kolejnych turach głosowania Rektor ma pra
wo odstąpić od dalszego zasięgania opinii 
pracowników jednostki i powołuje p.o. kie
rownika tej jednostki na czas określony

Wariant II
Kierownika wewnętrznej jednostki organi
zacyjnej wydziału, o którym mowa w §63 
powołuje Rektor na wniosek dziekana. Dzie
kan przedstawia Rektorowi kandydata, spo
śród nauczycieli akademickich posiadają
cych tytuł naukowy profesora lub stopień 
naukowy doktora habilitowanego, którzy są 
zatrudnieni na Politechnice Śląskiej na pod
stawie mianowania, po uzyskaniu jego zgo
dy oraz po zaakceptowaniu kandydata 
przez Radę Wydziału bezwzględną wię
kszością głosów. Dziekan może przedstawić 
Radzie Wydziału jednego lub więcej kan
dydatów.

JM Rektor prof. B. POCHOPIEŃ zapowie
dział na wstępie, że - aby uniknąć ukierunko
wania dyskusji - stanowisko Władz Uczelni 
zostanie przedstawione po zakończeniu dys
kusji. Przypomniał również, że dla uchwalenia 
zmian konieczna jest większość 2/3 statuto
wego składu.
Swoje opinie - zgodnie z a r t . l l  “Ustawy 
o szkolnictwie wyższym” - wyraziły związki 
zawodowe.

• Stanowisko KZ NSZZ “Solidarność” w tej
sprawie było następujące:
1.Zmiany nazwane “Wariantem I ” są p o 

trzebnymi uzupełnieniami (par. 64 i dal
szych) obecnego Statutu Uczelni. W szcze
gólności regulują uprawnienia pracowni
ków urlopowanych dla odbycia studiów  
doktoranckich, a także dają Rektorowi mo
żliwość rozwiązywania sytuacji nie roz
strzygniętych na drodze głosowania.

2. Wariant II zmienia całkowicie procedurę 
powoływania kierowników jednostek or
ganizacyjnych wydziałów, czyli instytutów, 
katedr i zakładów. W powszechnym prze
konaniu pracowników zmiana ta jes t po 
zbawieniem ich dotychczasowych upraw
nień, wpływu na działalność Uczelni, a tak
że poczucia integracji z miejscem pracy.

Wszystkie funkcje w Uczelni podlegają  
wyborowi przez podporządkowanych im 
pracowników. Wariant II przewiduje ak

ceptację w głosowaniu przez Radę Wy
działu, a zatem stanowienie o wyborze 
przez pracowników w większości nie pod
legających organizacyjnie kandydatowi, 
a także studentów.

Ponadto nie wydaje się, aby pracownicy 
katedr i instytutów byli mniej odpowie
dzialnymi niż pracownicy jednostek mię
dzywydziałowych, którym prawo akcep
tacji przez głosowanie pozostawiono.

Incydentalne przypadki trudności wyboru 
z przeszłości nie powinny być powodem 
tak dalece idących zmian procedury. Uzu
pełnienia proponowane w wariancie I  cał
kowicie zabezpieczają możliwość podję
cia decyzji.

Pozwalamy sobie ponadto stwierdzić, że 
nie znane są nam pozytywne argumenty 
przemawiające za wariantem II.

Podobnej treści było stanowisko Związku 
Nauczycielstwa Polskiego:
Prezydium Związku Nauczycielstwa Pol
skiego w Politechnice Śląskiej pozytywnie 
opiniuje wariant I  propozycji zmian §64 
ust. 1 Statutu Politechniki Śląskiej oraz pozy
tywnie opiniuje pozostałe propozycje zmian. 

Opinia nasza opiera się na następującym 
uzasadnieniu:

1. Zmiany dokonane w Statucie powinny mieć 
na celu usunięcie ewentualnych wad i nie
precyzyjności zapisów, jeżeli potwierdzone 
są one praktyką stosowania Statutu. Zapisy 
dotyczące trybu powoływania kierowników 
wewnętrznych jednostek organizacyjnych 
naszym zdaniem w pełni sprawdziły się w 
stosowaniu, a wariant Ijedynie wprowadza 
niewielkie usprawnienie procedury. Pozy
tywne doświadczenia związane z dwukrot
nym stosowaniem trybu powoływania 
kierowników wewnętrznych jednostek orga
nizacyjnych w niczym nie uzasadniają zmian 
proponowanych w wariancie II.

2. Zmiany proponowane w wariancie II na
ruszają ideę samorządności zawartą kon
sekwentnie w obowiązującym Statucie 
i nie powinny być wprowadzone przez or
gany wybrane w trybie demokratycznym.

3. Sposób powoływania kierowników jednostek 
wewnętrznych wydziału i m iędzy
wydziałowych traci w wariancie II spójność
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7 ja ka  istnieje w obowiązującym obecnie 
Statucie i w proponowanym wariancie 1.

•  W dyskusji wypowiadali się: prof. Cz. SAJ
DAK, mgr E. BROŃKA (radca prawny), prof. 
J. ZAWADIAK, prof. R. GRZYMKOWSKI, 
prof. T. RODACKI, prof. St. KOZIELSKI, 
prof. R. W ILK, prof. M. DOLIPSKI, prof. 
M. GRYCZM AŃSKI, prof. A. NIEZABI- 
TOW SKI, prof. J. BENDKOW SKI, prof. 
W. CHOLEWA, prof. E. ŚWITOŃSKI, prof. 
T. G LIN KA, dr R. K LISZC ZEW ICZ, dr
A. SOBAŃSKI, prof. J. SZW ABOW SKI, 
prof. J. KAŹMIERCZAK, dr Zb. MANTOR- 
SKI. Podkreślano m.in., że niezależnie od 
przyjętego wariantu skutek będzie identyczny, 
tzn. obsada stanowisk kierowniczych w insty
tutach i katedrach będzie taka sama. Zwracano 
uwagę, że wariant II upraszcza procedurę 
wyborów lecz powoduje, że pod koniec kaden
cji znaczna część dyrektorów i kierowników 
w mniejszym stopniu będzie zabiegała o przy
chylność swoich pracowników - co przyjmo
wano jako mankament tego wariantu. Dys
kutanci stwierdzali ponadto, że wariant II jest 
mniej demokratyczny, ale kładzie większy na
cisk na problem odpowiedzialności. Jest także 
wariantem  bardziej odpowiednim  dla jed 
nostek zatrudniających kilka osób.

Na koniec JM Rektor wypowiedział stano
wisko Władz Uczelni: “jestjednoznacznc i ak
ceptujące wariant I” .

•  Po dyskusji dotyczącej procedury głoso
wania oraz wniosku formalnym w sprawie 
głosowania tajnego, Senat opowiedział się 
w iększością  głosów (36 “tak”, 5 “ n ie”, 
3 ”wstrz.”) za przyjęciem wariantu I.

•  Następnie odbyła się dyskusja nad punk
tem 2 par. 64. oraz pozostałymi propozycjami 
korekt, które formalnie muszą być dokonane 
w wyniku przyjętej zmiany par. 64.

W wyniku dyskusji przyjęto w głosowaniu 
jawnym (jednomyślnie) następujące brzmie
nie punktu 2 w par. 64:

Na kierownika wewnętrznej jednostki orga
nizacyjnej dziekan może wyjątkowo przed
stawić:

a) kandydaturę osoby posiadającej tytuł na
ukowy lub stopień naukowy doktora habi
litowanego, nie zatrudnionej w Politech

nice Śląskiej, która zgłosiła udział w ogło
szonym konkursie na stanowisko profesora 
zwyczajnego lub profesora nadzw yczaj
nego, pod warunkiem, że kandydat zostanie 
m ianowany w Politechnice Śląskiej nie 
później niż w dniu, w którym nastąpi po
wołanie go na kierownika tej jednostki;

b) kandydaturę nauczyciela akadem ickiego 
posiadającego tytuł naukowy lub stopień 
naukowy doktora habilitowanego, dotych
czas zatrudnionego na podstawie mianowa
nia w innej jednostce organizacyjnej Uczel
ni, pod warunkiem, że kandydat wyrazi 
zgodę na przeniesienie go do jednostki, 
o której m owa w § 63, nie później niż 
w dniu, w którym nastąpi powołanie go na 
jej kierownika.

•  W “sprawach bieżących i wolnych wnios
kach” m.in. Prorektor ds. Organizacji i Roz
woju prof. J. CHOJCAN poinform ował o za
kończeniu prac przez zespół projektowy prof. 
St. TOMASZKA, związanych z przygotow a
niem “Planu przestrzennego zagospodarowa
nia Dzielnicy Akademickiej. W  opracowaniu 
zostały uwzględnione uwagi, których celem 
była ochrona interesów Uczelni. U względnio
no potencjalny rozwój Uczelni, nie wyrażono 
zgody na wprowadzenie jakiejkolw iek drogi 
wewnętrznej (były we w cześniejszych pla
nach). Plan będzie wyłożony do wglądu po 
przyjęciu przez Zarząd M iasta, a następnie 
skierowany do zatwierdzenia przez Senat.

K R O M I K A
REKTORSKA
■ W dniu 7 czerwca br. JM Rektor B. PO 
C H O P IE Ń  u c z e s tn ic z y ł w K ra k o w ie  
w kolejnej Konferencji R ektorów  Polskich 
Uczelni Technicznych, podczas której om ó
wiono aktualne problemy szkolnictwa w yż
szego, a w szczególności politechnik. Przyjęto, 
przedstawioną przez naszego Rektora, propo- 
zycjęjako Stanowisko Konferencji Rektorów 
Polskich Uczelni Technicznych w sprawie 
wprowadzenia obowiąźku stosowania przez



A

szkoły wyższe ustawy o zamówieniach pu
blicznych. Pełny tekst tego stanowiska za
mieszczamy niżej.

ST A N O W ISK O  
K onferencji R ektorów  

Polskich U czeln i Technicznych  
z dnia 7 czerw ca 1997 r. 

w spraw ie w prow adzenia  obow iązku  
stosow ania przez szkoły w yższe  

ustawy o zam ów ieniach  publicznych

Ustawa z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamó
wieniach publicznych ustaliła w art. 4 ust. 1 
katalog podmiotów zobowiązanych do sto
sowania jej przepisów. Wśród wymienionych 
podmiotów nie ujęto szkól wyższych, co zna
lazło potwierdzenie w stanowisku prezesa 
Urzędu Zamówień Publicznych z 1995 roku, 
który w odpowiedzi na zapytanie M inis
terstwa Edukacji Narodowej powiadamiał, 
że szkoły wyższe nie są objęte ustawą. 
Powyższy stan prawny obowiązywał do dnia 
12 marca 1997 roku. W dniu tym Trybunał 
Konstytucyjny podjął Uchwalę w sprawie 
ustalenia powszechnie obowiązującej wy
kładni art. 2 pkt. 7 i art.4 ust. 1 pkt. 4 ustawy 
z dnia 10 czerwca 1995 roku o zamówie
niach publicznych. Uchwała ta rozszerza 
stosowanie ustawy na szkoły wyższe.

Zgodnie z pismem podsekretarza stanu 
w MEN mgr Kazimierza Dery z maja 1997 r., 
przepisy ustawy należy stosować w szkołach 
wyższych od zaraz. Oznacza' to, że szkoły 
wyższe zmuszone zostały do stosowania 
skomplikowanych przepisów z dnia na 
dzień, bez m ożliwości właściwego przy
gotowania się do nowych procedur.

Należy zwrócić uwagę na fakt, że ustawa 
z dnia 10 czerwca 1994, np. w odniesieniu 
do gmin, zdefiniowała środki publiczne 
i dwa terminy wejścia w życie ustawy. Pod
stawą rozróżnienia był podział środków bę
dących w dyspozycji gmin na środki własne 
oraz środki pozostałe. W stosunku do środ
ków własnych ustawa wchodziła w życie od 
dnia 1 stycznia 1996 roku, natomiast zamó
wienia finansowane z środków pozostałych 
musiały być udzielane od 1 stycznia 1995 ro
ku. Wprowadzając powyższe terminy usta
wodawca pozostaw ił n iezbędny czas 
(w pierwszym przypadku ponad rok, a w 
drugim pięć miesięcy) na właściwe przy

gotowanie samorządów do wdrożenia prze
pisów o zamówieniach publicznych. Uznano 
bowiem, że gminy dokonują najwięcej 
zakupów, stąd potrzeba dłuższego przygoto
wania się do stosowania nowych przepisów. 
Ponadto, ten sam dłuższy czas potrzebny 
był Urzędowi Zamówień Publicznych do 
przygotowania szkoleń, opracowania mate
riałów dydaktycznych itp.

Szkołom wyższym nie dano czasu na dobre 
przygotowanie się do stosowania ustawy, co 
oznacza, że w okresie opracowywania i wdra
żania nowych zasad nie będą działały one 
w zgodzie z ustawą łub nastąpi paraliż ich 
działalności. Również wstrzymanie w chwili 
obecnej wewnętrznych postępowań prze
targowych na wykonanie remontów zagra
ża terminowemu ich wykonaniu w okresie 
wakacyjnym.

Uwzględniając powyższe Konferencja 
Rektorów Polskich Uczelni Technicznych 
zwraca się o podjęcie przez Rząd RP pilnej 
inicjatywy zawieszającej działanie przepisu 
ustawy o zamówieniach publicznych w od
niesieniu do szkół wyższych. Ponadto wnosi 
również o przyszłe uregulowanie tej materii 
w sposób uwzględniający specyfikę szkol
nictwa wyższego.

■ W tym samym dmu JM Rektor wziął udział 
w zebraniu założycielskim Konferencji Rekto
rów Akademickich Szkół Polskich, na któiym 
podjęto uchwałę o jej powołaniu i zatwierdzo
no projekt Regulaminu KRASP. Na przewod
niczącego wybrano prof. Aleksandra Koja, 
Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zastęp
cami zostali: Rektor Szkoły Głównej Handlo
wej prof. Janina Jóźwiak oraz Rektor Politech
niki Warszawskiej prof. Jerzy Woźnicki. 
Głównymi celami KRASP są w szczególności:

- inspirowanie i koordynowanie współpracy 
szkół wyższych;

- reprezentowanie wspólnych interesów na 
zewnątrz, w tym wybór przedstawiciela do 
Konferencji Rektorów Europejskich (CRE) 
i innych ponadnarodowych stowarzyszeń;

- podejmowanie działań na rzecz stworzenia 
społecznego poparcia dla rozwoju szkol
nictwa wyższego i nauki w Polsce;

- występowanie do rządu i parlamentu w ży
wotnych sprawach dotyczących środowiska 
akademickiego;
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7 - dbałość o utrzymanie etosu nauczyciela aka
demickiego oraz odpowiedniego poziomu 
kształcenia studentów i słuchaczy;

- opracowanie i przedstawianie opinii w spra
wach istotnych dla rozwoju polskiej nauki, 
kultury i oświaty;

- w spółpraca z R adą G łówną Szkolnictwa 
Wyższego i innymi organami kolegialnymi 
oraz stowarzyszeniami i korporacjami repre
zentującymi polskie środowisko akademic
kie i naukowe;

- współpraca z Ministerstwem Edukacj i Naro
dowej i innymi resortami sprawującymi nad
zór nad szkołami wyższymi w zakresie opty
malnego działania tych szkół.

W czasie Konferencji wyrażono głęboki nie
pokój z powodu dalszego obniżenia nakładów 
budżetowych na działalność naukową i dydak
tyczną wyższych uczelni państw ow ych w 
1997 r. Przyjęto stanowisko w sprawie wpro
wadzenia obowiązku stosowania przez szkoły 
wyższe ustawy o zamówieniach publicznych 
oraz oświadczenia w sprawie prac nad ustawą
0 szk o ln ic tw ie  w yższym  i w sp raw ie  
przeciwstawiania się przemocy i agresji.

■  9 czerwca br. odbyło się spotkanie JM Rek
tora z wybranymi przedstawicielami Pol. Śl. 
do Komitetu Badań Naukowych, Centralnej 
Komisji ds. Tytułu Naukowego i Stopni Na
ukowych oraz Rady Głównej Szkolnictwa Wyż
szego. Omówiono strategię Uczelni na naj
bliższe lata w obszarze nauki i rozwoju kadry 
oraz oceniono perspektywy rozwoju sieci kom
puterowej. Ustalono, że spotkania odbywać się 
będą cyklicznie.

W spotkaniu wzięli udział profesorowie -
A. M A C IEJN Y  (KBN), M. TANIEW SKI 
(KBN i CK), B. DRZĘŻLA, J. WOJNAROW
SKI (CK), J. SUŁKOW SKI (RG Sz.W.), 
prorektorzy - J. CHOJCAN, R. SOSNOWSKI
1 W. ZIELIŃSKI oraz pełnomocnik Rektora 
ds. Komputeryzacji Uczelni - dr inż. K. NA
ŁĘCKI.

■  Z inicjatywy Górnośląskiej Agencji Roz
woju i Promocji powołano Zespół Projektu
jący Strategię Rozwoju Województwa Kato
wickiego. Politechnikę Śląską w zespole repre
zentuje Prorektor ds. Nauki R. SOSNOWSKI.

W dniu 10 czerwca br. w Katowicach oraz 2 i 
3 lipca br. w Rudach Raciborskich odbyły się 
warsztaty zespołu projektującego. W  warszta
tach uczestniczył Wojewoda Katowicki Euge
niusz Ciszak oraz grupa ekspertów Unii Euro
pejskiej. Zespół projektujący opracował zało
żenia strategii i rozwoju, pozostawiając spre
cyzowanie celów krótko i średnio term ino
wych na kolejne zajęcia, które zaplanowano 
na 30 i 31 lipca br.

■  12 czerwca br. Prorektor W. ZIELIŃSKI 
reprezentował Politechnikę Śląską na spotka
niu w Ambasadzie Brytyjskiej zorganizowa
nym przez Ambasadora Christophera Huma 
z okazji urodzin Królowej Angielskiej Elżbie
ty II. W spotkaniu wzięli udział przedstawi
ciele w iększości polskich uczelni, politycy 
oraz korpus dyplom atyczny, co stw arzało 
możliwość nawiązania licznych kontaktów.

■  18 czerwca br. w Ostrawie odbyło się spot
kanie Rektorów i Prorektorów VSB-TU w Os
trawie i Politechniki Śląskiej. Podsumowano 
wyniki dotychczasowej współpracy i omówio
no ramowy plan dalszej współpracy między 
uczelniami.

■  23 czerwca br. Prorektor W. ZIELIŃSKI 
brał udział w Międzynarodowej Konferencji 
“Nowy Dom Europejski - Polska i państwa 
Europy Środkowo-Wschodniej przed przystą
pieniem do Unii Europejskiej” zorganizowa
nej w Katowicach przez Fundację Rozwoju 
Pokoju w Bonn oraz Ośrodek Studiów Euro
pejskich Uniwersytetu Śląskiego. W konferen
cji wzięli udział liczni przedstawiciele Unii 
Europejskiej z Rolfem Timansem, posłowie 
do Bundestagu, Sejmu RP oraz przedstawi
ciele świata nauki.

■  25 czerwca br. odbyło się kolejne spotkanie 
prodziekanów ds. studenckich z Prorektorem 
W. ZIELIŃSKIM, podczas którego omówiono 
główne sprawy związane z:

- naborem na rok akademicki 1997/98,

- nowym systemem nauczania języków obcych,

- zm ianą zasad przyznawania N agród R ek
torskich.

■  Z inicjatywy rządu Północnej Nadrenii - 
Westfalii, Fundacji im. Friedricha Eberta oraz 
Górnośląskiej Agencji Rozwoju i Promocji
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opracowano projekt szkolenia liderów instytu
cji wspierania rozwoju lokalnego. 30 czerwca 
br. w sali Marmurowej Urzędu Wojewódzkie
go w Katowicach odbyła się uroczysta inaugu
racja projektu. Politechnikę Śląską reprezen
tował Prorektor ds. Nauki R. SOSNOWSKI.

■  30 czerwca br. w Sali Senatu Uniwersytetu 
Warszawskiego odbyła się konferencja “Ja
kość kształcenia - wyzwaniem XXI wieku”, 
w której wzięli udział rektorzy lub prorektorzy 
wyższych szkół państwowych i niepaństwo
wych. Politechnikę Śląską reprezentował Pro
rektor W. ZIELIŃSKI.

TYTUŁ « O W Y
STOPHIf I STANOWISKA
■ Tytuł profesora
24 czerwca br. Prezydent RP wręczył nomi
nacje profesorskie:

• prof. dr hab. Irenie STANECZKO-BA- 
RANOWSKIEJ (RCh)

• prof. dr hab. Z ygm untow i K LESZ- 
CZE W SKIEMU (RMF).

■  Stanow isko profesora zw yczajnego
Minister Edukacji Narodowej mianował na 
stanowisko profesora zwyczajnego z dniem 
1 czerwca br.
prof. dra hab.inż. Jana POPCZYKA (RE).

■ H abilitacje
Stopień naukowy doktora habilitowanego 
uzyskali:

• dr inż. Teresa LIS (48 1.) w zakresie meta
lurgii; RM - 29.10.96 r., zatwierdzenie przez 
CK ds. TNiSN - 26.05.97 r.

• dr inż. Paweł SOWA (501.) w zakresie elek- 
trotechniki-elektroenergetyki; RE - 7.01.97 r., 
zatw ierdzenie przez CK ds. TNiSN -
26.05.97 r.

• dr inż. Marek POZZI (45 1.) w zakresie gór- 
nictwa-geologii kopalnianej; RM - 3.12.96 r., 
zatw ierdzenie przez CK ds. TNiSN -
26.05.97 r.

• dr inż. Antoni SKOĆ (57 1.) w zakresie gór- 
nictwa-maszyn górniczych; RG - 21.01.97 r., 
zatw ierdzenie przez CK ds. TNiSN -
26.05.97 r.

■ D oktoraty

Stopień naukowy doktora uzyskali:

• mgr inż. Jarosław ZYGUŁA (35 1.) z Uni
wersytetu Śląskiego; temat pracy - “Prze
twarzanie danych pomiarowych dla systemu 
wnioskowania o patologiach w obszarze 
stopy”, promotor - prof.dr hab.inż. Jan 
PIECHA, RAu - 27.05.97 r.

• mgr inż. Grzegorz PŁONKA (261.) z Wydz. 
Aut.,El. i Inf. Pol.Śl.; temat prący - “Mini
malizacja liczby powtórzeń jednakowych 
bitów w kodach splotowych w zastosowaniu 
do kodów kreskowych”, promotor - dr hab. 
inż. Jan CHOJCAN prof.nzw. w Pol.Śl. - 
R A u -3.06.97 r.

• mgr inż. Andrzej PUŁKA (33 1.) z Wydz. 
Aut., El. i Inf. Pol.Śl.; temat pracy - “Auto
matyczna generacja modeli elektronicznych 
cyfrowych układów scalonych w języku 
VHDL przy niepełnej informacji projekto
wej o modelowym obiekcie”, promotor - dr 
hab.inż. Jan CHOJCAN prof.nzw. w Pol.Śl., 
RAu - 3.06.97 r., z wyróżnieniem

• mgr inż.arch. Aleksander NIEDZIELSKI
(37 1.) z Wydz. Architektury Pol.Śl.; temat 
pracy - “Konstrukcje drewniane i kamienne 
w rozwoju historycznym do końca XIX wie
ku - więźba jako osnowa architektonicznej 
formy dachu”, promotor - dr hab.inż.arch. 
Jacek RADZIEWICZ-WINNICKI prof.nzw. 
w Pol.Śl., RAr - 4.06.97 r.

• Ing. Harald TISCHBIERECK (561.) z fir
my “Hartex-Lurgi”-Oestrich-Winkel; temat 
pracy - “Badania i analiza możliwości prze
twarzania osadów oczyszczalni ścieków ko
munalnych w substancję biologicznie uży
teczną - kompost”, promotor - prof. dr hab. 
inż. Janusz WANDRASZ, RIE - 6.06.97 r.

• mgr inż. Marian MICHAŁEK (35 1.)
z Wydz. Górnictwa i Geologii Pol.Śl.; temat 
pracy - “Sposoby regulowania nośności 
zsuwnej obudowy z odrzwi stalowych podat
nych”, promotor - prof.dr hab.inż. Zenon 
SZCZEPANIAK, RG - 10.06.97 r.

• mgr inż. Krzysztof KOZIEŁ (311.) z Wydz. 
Chemicznego Pol. Śl.; temat pracy - “Ele
ktrochemiczne i spektroelektroniczne bada
nia procesu domieszkowania polianiliny”, 
promotor dr hab.inż. Mieczysław ŁAPKOW- 
SKI prof.nzw. w Pol.Śl., RCh - 11.06.97 r. 11
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7 • mgr inż. D ariusz LEGIERSKI (32 1.)
z Wydz. Chemicznego Pol.Śl.; temat pracy - 
“Badania procesu bezprzeponowego chło
dzenia wody we współprądowej chłodni 
dyspersyjnej”, promotor - dr hab.inż. Jan 
HEHLMANN prof.nzw. w Pol.Śl., RCh -
11.06.97 r.

• mgr inż. Ireneusz JÓŹWIAK (351.) z Wydz. 
Budownictwa Pol.Śl.; temat pracy - “Stan 
naprężenia i odkształcenia w gęsto perforo
wanych ścianach betonowych”, promotor - 
prof. dr hab.inż. Włodzimierz STAROSOL- 
SKI, RB - 16.06.97 r.

• mgr inż. Arkadiusz PUCKA (491.) z Wydz. 
Inż. Mat., Met. i Transp. Pol. Śl.; temat pracy
- “M echanizm  pow staw ania i w łasności 
ochronne przed ulatnianiem dyfuzyjnych po
włok aluminiowych na stopach typu Co-Al”, 
promotor - dr hab.inż. Jan ŁASKAWIEC prof. 
nzw. w Pol.Śl., RM - 17.06.97 r.

• mgr inż. Henryk GRZENIA (66 1.) z Wyż
szej Szkoły Zawodowej Trewira; temat pracy
- “Problemy optymalnego doboru mocy na
pędu górniczej maszyny wyciągowej”, pro
motor - prof.dr hab.inż. Jerzy ANTONIAK, 
RG - 24.06.97 r., z wyróżnieniem

• mgr inż. Aleksander GWIAZDA (30 1.)
z Wydz. Mech.Techn. Pol.Śl.; temat pracy - 
“Metoda badania podobieństwa postaci kon
strukcyjnej elementów maszyn z zastosowa
niem sieci neuronowej”, promotor - prof.dr 
hab .inż. R yszard K N O SA LA , RM T -
25.06.97 r.

• mgr inż. Ryszard W YCZÓŁKOW SKI
(32 1.) z Wydz. Mech.Techn. Pol.Śl.; temat 
pracy - “Sposób komputerowego wspomaga
nia, konstruowania i eksploatacji maszyn 
z wykorzystaniem systemów doradczych”, 
promotor - dr hab.inż. Jan KAŹMIERCZAK 
prof. nzw. w Pol.Śl., RMT - 25.06.97 r.

• mgr inż.arch. Justyna GORGON (40 1.)
z Urzędu Miasta Katowice; temat pracy - 
“Czynniki aktywizujące planowanie i zarzą
dzanie obszaram i zurbanizow anym i we 
Francji w aspekcie zasad polityki zrównowa
żonego rozwoju”, promotor - dr hab.inż.arch. 
Nina JUZWA prof.nzw. w Pol.Śl., RAr -
25.06.97 r., z wyróżnieniem

• mgr Adam MICHCZYŃSKI (33 1.) z Wydz. 
Mat.-Fiz. Pol.Śl.; temat pracy - “Rejestracja

promieniowania B izotopu l4C w licznikach 
proporcjonalnych z wykorzystaniem analizy 
impulsu dla potrzeb datowania m etodą ra
diow ęglow ą” , prom otor - dr hab. A nna 
PA ZD U R prof.nzw . w P o l.Ś l., R M F - 
26.05.97 r.

Gratulacje

DYDAKTYKI
Na studia dzienne w Politechnice Śląskiej 
przygotowano łącznie 4770 miejsc, natomiast 
na studia wieczorowe -1940 (nie licząc studiów 
na dwóch kierunkach, które rozpoczynają się 
od semestru letniego). Wg stanu z końca 
czerwca br. na studia dzienne zgłosiło się 7320 
kandydatów, a na studia wieczorowe - 1473. 
Przedstawiamy niżej limity miejsc oraz liczby 
zgłoszonych kandydatów na poszczególne 
kierunki studiów, a takie liczbę osób przyję
tych do dnia 4 lipca br.

■  S tu d ia  d z ien n e

Architektura i Urbanistyka - 130/492/132 
(pierwsza liczba - limit miejsc, druga - liczba 
zgłoszeń, trzecia - liczba przyjętych) 

Automatyka i Robotyka (RAu) - 180/308/196
Elektronika i Telekomunikacja (RAu)

- 180/239/153 
Informatyka - 120/352/140
Budownictwo:
- studia magisterskie - 150/499/171

- studia inżynierskie, Gliwice - 120/146/119
- studia inżynierskie, Rybnik

• spccj.: Inż. miejska - 60/94/70
• specj.: Bud.- arch. - 60/110/70 

Inżynieria Chemiczna i Procesowa
- 110/90/61 

Technologia Chemiczna - 250/250/212 
Specj. Pomiary fizyczne w techn. chem.

- 30/12/12
Elektrotechnika
- studia magisterskie - 240/231/155
- studia inżynierskie - 90/75/44
Elektronika i Telekomunikacja (RE)
- studia inżynierskie - 90/12/8
Górnictwo i Geologia - 450/439/195
Inżynieria i Ochr. Środowiska- 350/868/355
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Mechanika i Budowa Maszyn (RIE)
- 350/398/398 

Fizyka Techniczna - 180/28/28
Matematyka - 200/232/200
Automatyka i Robotyka (RMT)

- 150/230/152 
Mechanika i Bud. Maszyn (RMT)
- studia magisterskie - 210/223/210
- studia inżynierskie - 120/82/82
Wychowanie Techniczne - 210/126/126
Inżynieria Materiałowa - 150/225/196
Metalurgia - 150/186/140
Transport - 150/445/207
Zarządzanie i Marketing
- studia magisterskie, Katowice

- 100/381/122
- studia magisterskie, Gliwice

- 120/399/129
- studia inżynierskie, Rybnik - 70/148/70

Z powyższych danych wynika, że w efekcie 
naboru przeprowadzonego w I terminie (do 
4 lipca br.) na 10 kierunkach nie został wyko
rzystany limit miejsc. Natomiast do kierunków 
najbardziej obleganych należały: Zarządzanie 
i Marketing (Katowice) - 3,81 kandydata na 
jedno miejsce, Architektura i Urbanistyka - 
3,72, Budownictwo (studia magisterskie) - 
3,32 oraz Zarządzanie i Marketing (Gliwice)
- 3,32. Do dnia 4 lipca br. przyjęto łącznie 
4 153 kandydatów.

■ S tu d ia  w ieczorow e
Elektronika i Telekomunikacja-120/103/103 
Budownictwo
- Gliwice - 150/96/90
- Rybnik - 90/72/72
Technologia Chemiczna - 100/ - / -
Elektrotechnika - 210/164/164
Górnictwo i Geologia
- Gliwice - 200/64/64
- Rybnik - 100/115/115
Inżynieria i Ochrona Środ. - 150/112/112
Mechanika i Bud. Masz. (RIE)

- 120/43/43
Matematyka - 90/12/12
Mechanika i Bud. Masz. (RMT)

- 120/47/47
Inżynieria Materiałowa - 100/86/86
Metalurgia - 100/106/106
Transport - 100/152/152

Zarządzanie i Marketing
- Katowice
- Rybnik

- 120/145/120
- 70/156/70

Tak więc na studia wieczorowe w terminie do 
dnia 4 lipca br. przyjęto łącznie 1356 osób, a 
limity przyjęć zostały wykorzystane jedynie 
na kierunkach: Górnictwo i Geologia (Ryb
nik), Metalurgia, Transport oraz Zarządzanie 
i Marketing (Katowice i Rybnik).

ORGANIZACJA
W czerwcu 1997 roku ukazały się następujące 
akty normatywne Rektora Politechniki Śląskiej:

■ Zarządzenie nr 25/96/97 z dnia 11 czerwca 
w sprawie opłat za zajęcia na studiach wieczo
rowych, zaocznych, eksternistycznych i dzien
nych w roku akademickim 1997/98

■ Zarządzenie nr 26/96/97 z dnia 24 czerwca 
w sprawie wprowadzenia Regulaminu Pracy 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach

W SPÓŁPRACA  
Z ZA Q R A N ICA

■ W yjazdy, przyjazdy

•  W czerwcu zarejestrowano 130 wyjazdów 
zagranicznych. Na liście 21 krajów, do których 
udali się nasi pracownicy, są: Francja (33 oso
by), Czechy (22), Niemcy (16), Holandia (9), 
Szwecja (7), USA (6), Chiny (5), Włochy (5), 
Bułgaria (4), Hiszpania (4), Finlandia (3), Gre
cja (2), Irlandia (2), Portugalia (2), Rosja (2), 
Słowacja (2), Wielka Brytania (2), Norwegia (1), 
Szwajcaria (1), Turcja (1), Węgry (1). Cele wy
jazdów: konferencje - 61 osób, konsultacje -31, 
staże - 28, wymiana - 4, praca - 1 oraz inne 
powody - 5 osób.
•  W tym samym okresie do Uczelni przybyło 
17 osób z zagranicy, w tym z Niemiec - 8, z Ukra
iny - 5, z Czech - 2 oraz z Holandii i Kanady - po 
jednej osobie.

■ Umowa o współpracy z Fachhochschule 
“Georg Agricola”
W dniach 24-26 czerwca br. przebywała w Niem
czech delegacja Politechniki Śląskiej w składzie: 
Prorektor ds. Nauki - prof. Remigiusz SO
SNOWSKI, Prodziekan ds. Organizacji Wydzia
łu Górnictwa i Geologii - dr hab. inż. Krystian 1 3
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7 PROBIERZ prof. nzw. w Pol.Śl. oraz przed
stawiciel Wydziału Inżynierii Środowiska i Ener
getyki - prof. dr hab.inż. Stefan POSTRZED- 
NIK. Celem wizyty było podpisanie umowy
0 w spółpracy naukowej z Fachhochschule 
“Georg Agricola” w Bochum, współpracy, która 
była zapoczątkowana przez Wydz. Górnictwa
1 Geologii naszej Uczelni. Uroczyste podpisa
nie umowy odbyło się w dniu 25 czerwca 
podczas posiedzenia Senatu tej uczelni, w obec
ności m.in. burmistrza miasta Bochum. Po
dobne umowy zostały podpisane w tym sa
mym dniu z A kadem ią G órniczo-H utniczą 
w Krakowie i Politechniką Doniecką.

1 4

■  S tu denci w zm ien iającej się szkole
wyższej
To temat ogólnopolskiej konferencji nauko
wej zorganizowanej w dniach 27-28 maja 
1997 r. w Międzyzdrojach przez Instytut Peda
gogiki Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Fun
dację Studiów i Badań Edukacyjnych w War
szawie, w ramach cyklicznych konferencji 
O gólnopolskiego Sem inarium  Pedagogiki 
Szkoły W yższej.
Uczestniczyli w niej przedstawiciele różnych ty
pów szkół wyższych prezentując wiele proble
mów związanych z funkcjonowaniem studentów 
w zmieniającej się rzeczywistości wewnątrz- 
uczelnianej i społecznej. Podkreślano zmiany 
dokonujące się przede wszystkim w zakresie:

• ideologii edukacyjnej - mocniej akcentującej 
ukierunkowanie działalności szkół wyższych 
na studenta, podmiotowe relacje na linii na
uczyciel akademicki - student oraz studiowanie 
jako “tworzenie siebie” przez studenta;

• wpływu studentów na różne decyzje dotyczą
ce ich funkcjonowania w środowisku uczel
nianym;

• roli studenta - pojmowania studiów jako war
tości samej w sobie, studiowanie jako aktyw
nego doskonalenia własnej osobow ości 
przez studentów, ich odpowiedzialności za 
efekty studiowania, aktywnego wchodzenia 
w rolę i uczestniczenia we wszystkim, co 
dzieje się w uczelni, zdobyw ania dodat
kowych kompetencji w toku studiów itp.;

• elastycznego podejścia nauczycieli akade
mickich jako organizatorów procesu studio

wania w sytuacji wzrostu liczby studentów 
oraz ich oczekiwań jako usługobiorców.

W referatach wygłoszonych w toku obrad plenar
nych rozważano m.in. następujące zagadnienia:
- funkcjonowanie wyższych szkół zaw odo

wych w świetle Ustawy przyjętej przez Sejm 
oraz now elizację U staw y o Szkolnictw ie 
Wyższym z 1990 r.;

- udział edukacji w rozwiązywaniu proble
mów społecznych m.in. poprzez właściwy 
rozwój młodych ludzi w toku kształcenia do 
poziomu: “rozumieć świat - kierować sobą”;

- oczekiwania studentów w odniesieniu do 
własnego rozwoju. Zaledwie 1/3 studentów 
stwierdza, że decyduje lub współdecyduje 
o własnym rozwoju, wielu wyraźnie odczu
wa podporządkow yw anie się w ym ogom  
nauczycieli akademickich jako ograniczanie 
własnej aktywności, samodzielnego studio
wania. Zdaniem większości studentów uczel
nie nie są innowacyjne, coraz mniej różnią 
się od szkoły średniej, co sprawia, że cechuje 
ich brak wiary w siebie i przebojowości.

Doniosłość tematu obrad oraz znaczna liczba 
uczestników konferencji sprawiły, że szcze
gólnie owocne okazały się obrady prowadzone 
aż w sześciu sekcjach. W ich toku prezento
wano wyniki badań prowadzonych w różnych 
uczelniach charakteryzujące studentów jako 
podmiot oddziaływań nauczycieli akadem ic
kich. Szukano m.in. odpowiedzi na następujące 
pytania: jacy są?, co sobą reprezentują?, jaki 
obraz własnej osobowości posiadają?, jak  po
strzegają swój rozwój w toku studiów?, jakie 
dostrzegają braki w rozwoju osobowości z pun
ktu widzenia przygotowania do pełnienia w ży
ciu dorosłym różnych ról społecznych? itp.
W obradach trzech sekcji uczestniczyły przed
stawicielki naszej Uczelni.

Dr Zofia SROGA z Ośrodka Badań i Dosko
nalenia Dydaktyki w referacie ‘‘Jak pojm ują  
swoją rolą studenci uczelni techn iczne j"?  
przedstawiła zagadnienie udziału studentów 
w kreowaniu własnej osobowości w toku stu
diów. Badania przeprowadzone wśród studen
tów IV i V roku z różnych wydziałów  naszej 
Uczelni wykazały, że “być studentem” uczelni 
technicznej dla wielu z nich oznacza wiedzę 
i umiejętności związane z przyszłąpracązawo- 
dową. Pojmują więc tę rolę zbyt jednostronnie, 
zaniedbując wszechstronne doskonalenie wła
snej osobowości, co jest warunkiem  skutecz
nego funkcjonowania w życiu dorosłym.
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Szczególnie niepokojące są wyniki badań do
tyczące wiedzy studentów o samych sobie, co 
dla dyplomantów wkraczających na “rynek pra
cy” ma doniosłe znaczenie. Zaledwie 1/3 spo
śród nich pozytywnie ocenia rolę studiowania 
w kształtowaniu “obrazu własnej osobowoś
ci”. Rozpoznawanie mocnych i słabych stron 
swojej osobowości, nazywanie ich po imie
niu, projektowanie działań doskonalących spra
wia pozostałym studentom wiele trudności.

Mgr inż. Henryka MACIĄG-STERNIK
z Wydziału Budownictwa w referacie pt. “Ocze
kiwania studentów Politechniki Śląskiej wobec 
Uczelni ” przedstawiła wyniki badań, z których 
wynika, że oczekują oni od nauczycieli akade
mickich pomocy w zakresie właściwego korzys
tania z wykładów, studiowania literatury krajowej 
i zagranicznej (co wymaga ograniczenia ilości zajęć 
organizowanych w Uczelni), rozwiązywania pro
blemów z uwzględnieniem różnych możliwości roz
wiązań, utrwalania wiedzy przez korelację wykła
dów z ćwiczeniami i konsultacjami oraz właściwy 
dobór sprawdzianów, dostosowywania treści na
uczania do aktualnych potrzeb i zmian na “rynku 
pracy”, a także zapewnienia udziału w zorgani
zowanym życiu kulturalnym. Nauczyciel aka
demicki powinien być - zdaniem studentów - 
przykładem kulturalnego zachowania, dobrze 
przygotowany do prowadzenia pracy dydaktyczno- 
wychowawczej i życzliwie nastawiony do 
studentów.

Dr Janina POCZĘSNA z Ośrodka Geometrii 
Wykreślnej i Grafiki Inżynierskiej wygłosiła 
referat pt. ’’Sylwetka przyszłego nauczyciela 
przedmiotów technicznych na tle wymagań 
europejskiej polityki edukacyjnej ”. Referat 
zawierał charakterystykę studentów kierunku 
W ychowanie T echn iczne 
Politechniki Śląskiej, motywy 
podjęcia przez nich studiów, 
ocenę ich przygotowania pe
dagogicznego oraz zamierzenia 
związane z podjęciem pracy.
Tło sylwetki przyszłego na
uczyciela przedmiotów tech
nicznych stanowiły kierunki 
polityki edukacyjnej zawarte 
w raportach  K lubu R zym 
skiego, a także uwarunkowania 
edukacji nauczycielskiej w kra
jach Unii Europejskiej.

■ Nauka ‘97

W dniach 4 i 5 czerwca br. odbyła się w War
szawie konferencja pt.”Nauka’97” zorganizo
wana przez Komitet Badań Naukowych. Poli
technikę Śląską reprezentował Prorektor ds. 
Nauki prof. Remigiusz SOSNOWSKI. Pro
gram konferencji dotyczył sfery finansowania 
nauki, a więc problematyki o ogromnej donio
słości dla Uczelni, i zawierał cztery referaty:

1.Ocena działalności KBN II kadencji (prze
wodniczący KBN prof. A. Łuczak)

2.Promocja nauki w kontekście integracji 
europejskiej (wiceminister J.K. Frąckowiak)

3.Trudne pytania dotyczące etyki zawodowej 
z dośw iadczeń KBN (prof. H. Sam so
nowicz)

4.Finanse nauki, system pozabudżetowego 
wspomagania nauki (wiceminister M. Ko
złowska)

Z przykrością trzeba stwierdzić, że dyskusja 
została zdominowana przez przedstawicieli 
jednostek badawczo-rozwojowych, których 
problemy finansowe zagłuszyły istotne sprawy 
uczelni wyższych.

■ Nowoczesna technika oświetleniowa

W dniach 5 i 6 czerwca br. odbyła się na Wy
dziale Elektrycznym ogólnokrajowa konferen- 
cja naukowo-techniczna pt. ’’Nowoczesna 
technika oświetleniowa ”, zorganizowana w ra
mach obchodów 100-lecia elektroenergetyki 
Górnego Śląska i Zagłębia. Głównym celem 
konferencji była prezentacja najnowszych

Nowoczesna technika

dr Zofia Sroga

Otwarcie konferencji - przemawia JM Rektor prof. B. Pochopień 1 5
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7 osiągnięć w dziedzinie p ro
jektow ania oświetlenia elek
trycznego i zastosowań nowo
czesn y ch  ź ró d e ł św ia tła  
z uw zg lęd n ien iem  w pływ u 
tych  źródeł na środow isko  
i zmniejszenie zużycia energii 
elektrycznej.

Konferencja zgromadziła po
nad 100 uczestników z ośrod
ków zajmujących się proble
matyką oświetleniową w Pols
ce, tj. przedstawicieli uczelni 
wyższych, biur projektowych, 
zakładów elektroenergetycz
nych  oraz  u ży tk o w n ik ó w  
oświetlenia elektrycznego w pomieszczeniach 
przemysłowych i nieprzemysłowych, a także 
osób zajmujących się sztucznym oświetleniem 
zewnętrznym o różnym przeznaczeniu.

W uroczystym otwarciu obrad konferencji wzięli 
udział JM Rektor Politechniki Śląskiej prof. 
Bolesław POCHOPIEŃ i Dziekan Wydziału 
E lektrycznego prof. Tadeusz RODACKI. 
Program konferencji składał się z 3 sesji tema
tycznych, obejm ującyęh ogólne problem y 
techniki świetlnej, technikę oświetlenia oraz 
energetyczne i ekonomiczne aspekty oświet
lenia. W ygłoszono w sumie 27 referatów i 
komunikatów. Konferencji towarzyszyła wy
stawa, na której swoje oferty przedstawili 
producenci i usługodawcy z 12 firm.

Głównym organizatorem konferencji był Od
dział Gliwicki Stowarzyszenia Elektryków 
Polskich, a w spółorganizatoram i W ydział 
Elektryczny Politechniki Śląskiej i Górno
śląski Zakład Elektroenergetyczny SA. Im
prezą towarzyszącą, tradycyjnie proponowaną 
przez Stowarzyszenie Elektryków Polskich dla 
uczestników konferencji, było spotkanie ko
leżeńskie zorganizowane w godzinach wieczor
nych pierwszego dnia obrad w klubie “Hut
nik” . W godzinach nocnych odbyła się pre
zentacja ośw ietlenia zewnętrznego w w y
branych punktach miasta Gliwice.

Konferencja zakończyła się, zdaniem uczestni
ków i obserwatorów, dużym sukcesem meryto
rycznym i organizacyjnym. Została bardzo pozy
tywnie oceniona przez dra inż. Jana GRZON-

Nowocześnie oświetlona sala obrad

KOW SKIEGO, przewodniczącego Polskiego 
Komitetu Oświetleniowego, który był honoro
wym gościem konferencji i jednym  z autorów 
referatów. Dzięki profesjonalnie zorganizowa
nej wystawie i uczestnictwu w obradach wy
bitnych fachowców, przyczyniła się do wypeł
nienia luki, jaka zaczęła powstawać w dzie
dzinie ośw ietlenia elektrycznego w środo
wisku naukowo-technicznym Górnego Śląska, 
nie w yłączając P o litech n ik i. P rzew o d n i
czącym Komitetu Programowego był prof. dr 
hab.inż. W ilibald  W IN K L E R , a pracam i 
Komitetu Organizacyjnego kierował m gr inż. 
Andrzej CIEPŁY (OG SEP).

M arian M ikru t

■  Superkomputery SP RS/6000

Instytut Elektroniki i IBM Polska były orga
nizatorem środowiskowego seminarium na po
dany wyżej temat, które odbyło się 23 czerwca 
br. na Wydziale Automatyki, Elektroniki i In
formatyki. Program sem inarium  obejm ował 
następujące referaty:

• Program akademicki (Janusz W alkiewicz, 
IBM Polska),

• Superkomputery RS/6000 SP (Paweł Sob
czak, IBM Polska),

• Doświadczenia użytkowników SP (Paweł 
M isiak, C entrum  Superkom puterow e we 
Wrocławiu)

• Deep blue - Kasparow (Andrzej Filipowicz, 
szachowy mistrz międzynarodowy).

1 6
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“PROSZĘ PRZEKAZAĆ 
MOJE SZCZĘŚĆ BOŻE”

ze spotkania Papieża Jana Pawia II 
z rektorami szkół wyższych

W dniu 8 czerwca 1997 r. JM Rektor prof.
B. Pochopień, wraz z rektorami akademic
kich szkół polskich, uczestniczył na Bło
niach Krakowskich w uroczystościach ka
nonizacji bł. Jadwigi oraz w Kolegiacie 
św. Anny w spotkaniu przedstawicieli nauki 
i kultury z Ojcem Świętym Janem Pa
wiem II z okazji uroczystości 600-lecia Wy
działu Teologicznego UJ.

W homilii na Błoniach Jan Paweł II powiedział 
między innymi:

“Gaudę Mater Polonia, (...) Długo czekałaś, 
Jadwigo, na ten uroczysty dzień. Prawie 
600 lat minęło od twej śmierci w młodym wie
ku. Umiłowana przez naród cały, Ty, która sto
isz u początku czasów jagiellońskich, założy
cielko dynastii, fundatorko Uniwersytetu Ja
giellońskiego w prastarym Krakowie (...). Po
trafiłaś życiem swoim dowieść, że miłość jest 
największa. (...) Od Ciebie chcemy uczyć się, 
jak ją  wypełniać w naszych czasach. (...) 
Najgłębszym rysem Jej krótkiego życia, a za
razem miarą Jej wielkości jest duch służby ... 
Duch Służby ożywiał jej społeczne zaangażo
wanie. (...) Podejmując wielkie dzieła na fo
rum państwowym i międzynarodowym nicze
go nie pragnęła dla siebie. Wszelkim material
nym i duchowym dobrem hojnie ubogacała 
swą drugą ojczyznę. (...) Wiedziała, że tak siła 
państwa, jak  siła Kościoła mają swoje źródło 
w starannej edukacji narodu; że droga do 
dobrobytu państwa, jego suwerenności i uzna
nia w świecie wiedzie przez prężne uniwer
sytety. (...) I nie szczędziła niczego, aby ubo
gacić Polskę w całe duchowe dziedzictwo za
równo czasów starożytnych, jak  i wieków 
średnich. Nawet swoje królewskie berło odda
ła uniwersytetowi, sama zaś posługiwała się 
pozłacanym drewnianym. Fakt ten, mając 
konkretne znaczenie, jest także wielkim sym
bolem. Za życia nie królewskie insygnia, ale 
siła ducha, głębia umysłu i wrażliwość serca 
dawały Jej autorytet i posłuch. (...) Gdy z dumą 
wracamy do owych sześciuset lat dzielących

nas od założenia Wydziału Teologicznego i od
nowy Uniwersytetu w Krakowie - lat, rzec 
można, nieprzerwanej świetności nauki pols
kiej. (...) Raduj się dziś Krakowie ! (...) To 
właśnie głębi jej umysłu i serca zawdzięczasz, 
królewska stolico, że stałaś się znaczącym w 
Europie ośrodkiem myśli, kolebką kultury 
polskiej i pomostem między chrześcijańskim 
Zachodem i Wschodem, wnosząc niezby
walny wkład w kształt europejskiego du
cha. (...) Nie miłujmy słowem i językiem ale 
czynem i prawdą! - tak pisze Apostoł (1 J3,18). 
Bracia i Siostry! Uczmy się w szkole św. Jad
wigi królowej, jak wypełniać to przykazanie 
m iłości. Zastanaw iajm y się nad “polską 
prawdą”. Rozważajmy, czy jest szanowana 
w naszych domach, w środkach społecznego 
przekazu, urzędach publicznych, parafiach? 
Czy nie wymyka się niekiedy ukradkiem pod 
naporem okoliczności? Czy nie jest wykrzy
wiana, upraszczana? Czy zawsze jest w służbie 
miłości?

Zastanawiajmy się nad “polskim czynem”. 
Rozważajmy, czy jest podejmowany roz
tropnie? Czy jest systematyczny, wytrwały? 
Czy jest odważny i wielkoduszny? Czy jed 
noczy, czy też dzieli ludzi? Czy nie uderza 
w kogoś nienawiścią albo pogardą? A może 
tego czynu miłości, polskiego, chrześcijań
skiego czynu jest zbyt mało? (por. St. Wys
piański, “Wesele”).

Nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem 
i prawdą!

Przed dziesięcioma laty w encyklice o proble
mach współczesnego świata napisałem, że każ
dy kraj winien odkryć i jak najlepiej wyko
rzystać przestrzeń własnej wolności (“Soli i- 
citudo rei socialis”, 44). Wówczas stał przed 
nami problem “odkrycia wolności”. Teraz 
Opatrzność stawia nam nowe zadanie: miło
wać i służyć czynem i prawdą. (...)

W czasie spotkania w Kolegiacie św. Anny 
Ojciec Święty Jan Paweł II przywitał się 
z każdym rektorem i wymienił kilka zdań. 
Rektorowi naszej Uczelni powiedział m.in.:
“Proszę przekazać moje Szczęść Boże całej 
społeczności Uczelni, a w szczególności tej 
20-tysięcz.nej młodzieży studenckiej”.

W przemówieniu w Kolegiacie św. Anny 
Jan Paweł II powiedział m.in.: (...) Dziękuję 
Bogu za sześćset lat Wydziału Teologicznego 17
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7 i Uniwersytetu Jagiellońskiego. Raduję się, iż 
dane mi jest czynić to tutaj, w uniwersyteckiej 
Kolegiacie św. Anny, w obecności ludzi nauki 
z całej Polski. (...) Wciąż żywe jest we mnie 
wspomnienie spotkania z państwem, które na 
początku ubiegłego roku miało miejsce w Wa
tykanie (4 stycznia 1996 r.). Wtedy mówiłem 
o tym, jak  wiele nas łączy.
Spotykamy się przecież w unię wspólnej miłości 
do prawdy, 
d z i e l ą c  
troskę o dal
sze losy na
uki w naszej 
o jczy ź n ie .
C ieszę się, 
że dziś po
nownie mo- 
żany d o 
św iad c zać  
tej jedności.
D z is ie jsz a  
b o w i e m  
uroczystość 
w sposób 
szczególny 
ją  uwydatnia i odsłania jej najgłębsze zna
czenie. Oto, rzec można, dzięki waszej obec
ności wszystkie uczelnie Polski - i te o wie
lowiekowej tradycji i te całkiem nowe - jedno
czą się wokół tej najstarszej - Alma Mater Ja- 
giellonica. Przychodzą do niej, aby dać wyraz 
swojemu zakorzenieniu w całej historii nauki 
polskiej, która wzięła swój początek z owej 
fundacji sprzed sześciuset lat.

Wspólnie wracamy do źródeł, z których zro
dził się sześćset lat temu Uniwersytet Jagiel
loński i jego Wydział Teologiczny. Wspólnie 
pragniemy raz jeszcze podjąć to wielkie dzie
dzictwo duchowe, jakim  ten Uniwersytet jest 
w dziejach naszego narodu i w dziejach Euro
py, aby bez żadnego uszczerbku przekazać to 
bezcenne dobro dalej, następnym pokoleniom 
Polaków, w trzecie tysiąclecie. (...) Święta 
fundatorka Uniwersytetu - Jadwiga, w mądroś
ci właściwej świętym, wiedziała, iż uniwer
sytet, jako wspólnota ludzi poszukujących 
prawdy, jest niezbędny dla życia narodu i dla 
życia Kościoła. Dlatego wytrwale dążyła do 
tego, aby odrodzić Akademię Krakowską fun
dacji Kazimierzowskiej i ubogacić ją  o Wy
dział Teologiczny. Akt niezmiernie doniosły, 
gdyż według ówczesnych kryteriów dopiero 
fundacja Wydziału Teologicznego dawała uczel

ni pełne prawo obywatelstwa i rodzaj nobi
litacji w świecie akademickim. Jadwiga zabie
gała więc o to wytrwale u papieża Boniface
go IX, który w roku 1397, a więc dokładnie 
sześćset lat temu, przychylił się do jej próśb, 
erygując Wydział Teologiczny na Uniwersy
tecie Jagiellońskim uroczystą bullą Eximiae 
devotionis ajfectus. W tedy dopiero uniw er
sytet krakowski w pełni zaistniał na mapie

uniw ersytetów  
europejskich, a 
p a ń s tw o  j a 
g i e l l o ń s k i e  
znalazło się na 
poziom ie ana
lo g iczn y m  do 
k ra jó w  z a 
chodnich. (...)

P rzy  o k az ji 
d z i s i e j s z y c h  
u r o c z y s to ś c i  
j u b i l e u s z o -  
w ych  n asu w a 
s ię  ró w n ie ż  
szereg refleksji 
o ch a rak te rze  

ogólnym i bardzo zasadniczym : Czym jest 
uniwersytet? Jaka jest jego rola w kulturze i w 
społeczeństwie? Alm a Mater. A lm a M ater 
Jagiellonica... Określenie to stosuje się także 
do uczelni - i m a to głęboki sens. M ater - 
matka, czyli ta, która rodzi i która wychowu
je, kształci. Uniwersytet ma w sobie podo
bieństwo do matki. Podobny jest do niej przez 
troskę macierzyńską. Ta troska jest natury du
chowej: rodzenie dusz do wiedzy, do mądrości, 
kształtowanie umysłów i serc. Jest to wkład 
nieporównywalny z niczym. Ja osobiście, po 
latach, widzę coraz lepiej, jak  wiele U niw er
sytetowi zawdzięczam: zamiłowanie do praw
dy, wskazanie dróg jej poszukiwania. W ielką 
rolę odgrywali w moim życiu wielcy profeso
rowie, których miałem szczęście poznać: lu
dzie, którzy wielkością swego ducha ubogacali 
mnie i nadal ubogacają. (...)

Powołaniem każdego uniwersytetu jest służba 
prawdzie: jej odkryw anie i przekazyw anie 
innym. (...) Człowiek przekracza granice po
szczególnych dyscyplin wiedzy, tak aby ukie
runkować je  ku owej Prawdzie i ku ostatecz
nem u spełnieniu  swego człow ieczeństw a. 
M ożna tutaj m ówić o solidarności różnych 
dyscyplin naukowych w służbie człowiekowi



i odkrywaniu coraz pełniejszej prawdy o nim 
samym i o otaczającym go świecie.

Człowiek ma żywą świadomość, iż prawda jest 
poza i “ponad” nim samym. Człowiek nie 
tworzy prawdy, ale ona sama się przed nim 
odsłania, gdy jej szuka wytrwale. Poznanie 
prawdy rodzi jedyną w swym rodzaju duchową 
radość (gaudium veńtatis). (...)

Jeżeli dzisiaj, jako Papież, jestem tutaj z wami 
- ludźmi nauki - to po to, aby wam powiedzieć, 
że współczesny człowiek was potrzebuje. Po
trzebuje waszej naukowej dociekliwości, wa
szej wnikliwości w stawianiu pytań i uczci
wości w szukaniu na nie odpowiedzi. Potrze
buje tej swoistej transcendencji, jaka jest właś
ciwa uniwersytetom. Poszukiwanie prawdy, 
nawet wówczas, gdy dotyczy ograniczonej 
rzeczywistości świata czy człowieka, nigdy się 
nie kończy, zawsze odsyła ku czemuś, co jest 
ponad bezpośrednim przedmiotem badań, ku 
pytaniom otwierającym dostęp do Tajemnicy. 
Jak ważne jest, by ludzka myśl nie zamykała 
się na rzeczywistość Tajemnicy, by człowie
kowi nie brakło wrażliwości na Tajemnicę, by 
nie brakowało mu odwagi pójścia w głąb!

Niewiele jest rzeczy równie ważnych w życiu 
człowieka i społeczeństwa, jak posługa myśle
nia. “Posługa myślenia”, o której mówię, to 
w swej istocie nic innego jak  służba prawdzie 
w wymiarze społecznym. Każdy intelektualis
ta, bez względu na przekonania, jest powołany 
do tego, by kierując się tym wzniosłym i trud
nym ideałem, spełniał funkcję sumienia kry
tycznego wobec tego wszystkiego, co człowie
czeństwu zagraża lub go pomniejsza.

Być pracownikiem nauki zobowiązuje! Zobo
wiązuje przede wszystkim do szczególnej tros
ki o rozwój własnego człowieczeństwa. (...) 

W codziennym trudzie pracownika nauki ko
nieczna jest także szczególna wrażliwość etycz
na. Nie wystarcza bowiem troska o logiczną 
fonnalną poprawność procesu myślenia. Czyn
ności umysłu muszą być koniecznie włączone 
w duchowy klimat niezbędnych cnót moral
nych, jak szczerość, odwaga, pokora i uczci
wość oraz autentyczna troska o człowieka. 
Dzięki wrażliwości moralnej zachowana zo
staje bardzo istotna dla nauki więź pomiędzy 
prawdą a dobrem. Tych dwóch spraw nie 
można bowiem od siebie oddzielać! Zasady 
wolności badań naukowych nie wolno oddzie
lać od odpowiedzialności etycznej każdego

uczonego. W przypadku ludzi nauki ta odpo
wiedzialność etyczna jest szczególnie ważna. 
Relatywizm etyczny oraz postawy czysto uty
litarne stanowią zagrożenie nie tylko dla nauki, 
ale wprost dla człowieka i dla społeczeństwa. 

Innym warunkiem zdrowego rozwoju nauki, 
na który chciałem zwrócić uwagę, jest integral
na koncepcja osoby ludzkiej. Wielki spór o czło
wieka u nas w Polsce wcale się nie zakończył 
wraz z upadkiem ideologii marksistowskiej. 
Spór o człowieka trwa w dalszym ciągu, a pod 
pewnym względem nawet się nasilił. Formy 
degradacji osoby ludzkiej oraz wartości życia 
ludzkiego stały się bardziej subtelne, a tym 
samym bardziej niebezpieczne. Potrzeba dziś 
wielkiej czujności w tej dziedzinie. Otwiera 
się tutaj szerokie pole działania właśnie dla 
uniwersytetów, dla ludzi nauki. Zdeformowa
na lub niepełna wizja człowieka sprawia, iż 
nauka przemienia się łatwo z dobrodziejstwa 
w poważne zagrożenie dla człowieka. Rozwój 
współczesnych badań naukowych w pełni po
twierdza te obawy. Człowiek z podmiotu i celu 
staje się dzisiaj nierzadko przedmiotem lub 
wręcz “surowcem”: wystarczy wspomnieć
0 eksperymentach inżynierii genetycznej, któ
re budzą wielkie nadzieje, ale równocześnie 
także i niemałe obawy o przyszłość rodzaju 
ludzkiego. Zaiste prorocze były słowa Soboru 
Watykańskiego II, do których często odwołuję 
się w spotkaniach ze światem nauki: Epoka 
nasza bardziej niż czasy ubiegłe potrzebuje 
takiej mądrości, która by wszystkie rzeczy no
we, jakie człowiek odkrywa, czyniła bardziej 
ludzkimi. Przyszłym losom świata grozi bo
wiem niebezpieczeństwo, jeśli ludzie nie staną 
się mądrzejsi (“Gaudium et spes”, 15). Oto 
wielkie wyzwanie, jakie w sferze badawczej
1 dydaktycznej staje dzisiaj przed szkołami 
wyższymi: formowanie ludzi nie tylko kom
petentnych w swojej wąskiej specjalizacji, bo
gatych w encyklopedyczną wiedzę, ale nade 
wszystko w autentyczną mądrość. Tylko tak 
uformowani, będą oni mogli wziąć na swe 
barki odpowiedzialność za przyszłość Polski, 
Europy i świata.
Wiem, iż nauka polska boryka się obecnie 
z wieloma trudnymi problemami, podobnie jak 
i całe polskie społeczeństwo. Mówiłem o tym 
szerzej w czasie watykańskiego spotkania 
z rektorami polskich wyższych uczelni. Nie 
brakuje jednak świateł nadziei. Polscy uczeni, 
nieraz z wielkim poświęceniem prowadzą pra 1 9
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ce badawcze i dydaktyczne. Osiągają zaś nie
rzadko pozycje liczące się w nauce światowej. 
D zisiaj pragnę w yrazić m oje uznanie dla 
wszystkich pracowników nauki polskiej za ich 
codzienny trud i pogratulować im odnoszo
nych sukcesów.
Bardzo dziękuję za to dzisiejsze spotkanie. 
Bardzo tego spotkania pragnąłem, aby raz 
jeszcze zaświadczyć, iż Kościołowi sprawy 
nauki nie są obojętne. Chciałbym, abyście 
państwo zawsze byli pewni tego, iż Kościół 
jest z wami i zgodnie ze swym posłannictwem 
pragnie wam służyć. Zaś obecnych tutaj proszę 
o przekazanie moich serdecznych pozdrowień 
senatom, profesorom, wykładowcom, pracow
nikom administracyjnym i technicznym oraz 
m łodzieży studenckiej waszych rodzimych 
uczelni. (...)
13 czerwca br. o godz. 12.25 radio “Puls” 
nadało rozm owę z JM R ektorem  prof.
B. Pochopieniem  pośw ięconą spotkaniu  
z Ojcem Świętym Janem Pawłem II w Kra
kowie.

A P E L
Regionalnej Konferencji Rektorów 
Uczelni Akademickich

Zaniepokojeni narastającą fałą przemocy 
wśród młodego pokolenia Polaków, przed
stawiciele świata nauki i kultury - w tym 
rektorzy wyższych uczelni - z terenu wo
jewództw katowickiego, opolskiego, czę
stochowskiego i bielskiego, działający w ra
mach Regionalnej Konferencji Rektorów  
Uczelni Akademickich kierują swoje stano
w isk o  w tej dram atycznej spraw ie do 
rod ziców  i w ychow aw ców , nauczycieli 
a w reszcie w ładz państwowych i regio
nalnych - w form ie apelu następującej 
treści:

Głęboko poruszeni narastającą od kilkunastu 
miesięcy falą przemocy, której ofiarami padają 
młodzi ludzie znajdujący się na początku swo
jej drogi życiowej, ludzie których talent i dary 
um ysłu w zbogaciłyby całe społeczeństwo, 
wyrażamy nasze najwyższe zatroskanie sta
nem  re la c ji m ięd zy lu d zk ich  w naszym  
codziennym otoczeniu. Pochylając się z bólem

p rzed  R o d zin am i i P rz y ja c ió łm i O fia r, 
wyrażamy dla tych inicjatyw młodzieży, które 
- ja k  marsze pokoju - św iadczą o tym, iż nie 
godzi się ona na przem oc jak o  na sposób 
uczestniczenia w życiu społeczności. W y
pływa to z przeświadczenia m łodych ludzi, iż 
efektem  przem ocy nie je s t po tw ierdzenie  
wartości jednostki w grupie, lecz przeciwnie
- iż przem oc, okrutnie przeryw ając życie 
człow ieka, lub zm ierzając do b ru ta lnego  
ograniczenia jego wolności i godności, w y
łącza tych, którzy przem ocy się dopuszczają 
ze świata wartości przynależnych jednostce. 
Wierząc, iż młodzieży potrzebne jest wsparcie 
w jej działaniach na rzecz godnego i spo
kojnego życia, oraz zdając sobie spraw ę z 
odpow iedzialności jak ą  uczeni i artyści w 
w yższych u czeln iach  p o n o szą  za k sz ta łt 
obecnego i przyszłego społeczeństw a i pa
nujące w nim relacje m iędzyludzkie, zw ra
camy się do:

-  wszystkich Rodziców i Wychowawców, by 
nie ustawali w uświadamianiu młodym lu
dziom , iż w olność, w której d o rasta ją  
m łodzi ludzie jes t darem , którego nie 
należy sprowadzać jedynie do wym ogów 
własnych pragnień i chęci, lecz którym  - 
nie rezygnując ze swoich poglądów  - na
leży dzielić się z innym i poprzez zro 
zumienie ich odmienności i prawa do włas
nego sposobu życia. W ydarzenia, które 
wstrząsnęły Polską, brutalne m orderstwa, 
w których ginęli młodzi ludzie często tylko 
dlatego, że byli “obcy”, że wyglądali “ina
czej” , lub że “stanęli kom uś na drodze, 
dowodzą, iż zapominamy o kształceniu się 
i w ychow yw aniu do w olności, którego 
wynikiem jest przekonanie, iż pogląd w y
rażony zdaniem  “rob ię  to, na co m am  
ochotę” nie jest przejawem  wolności,.lecz 
jej zaprzeczeniem. Nikt nie m oże i nie ma 
prawa zastąpić w tej pracy domu rodzin
nego, w którym  pow inna zostać p rzy 
wrócona rów now aga m iędzy w ychow a
niem, czyli troską poświęconą duchowemu 
rozwojowi dziecka a naturalną tendencją 
do zw iększania swojej zasobności m a
terialnej;

-  wszystkich Kolegów Nauczycieli pracu
jących w szkołach podstawowych i śred
nich wszelkiego typu, a także na wyższych 
uczelniach prosząc, by nie zapominali, iż



nim młody człowiek ucieknie się do aktu 
przem ocy najczęściej poprzedzi go za
chowaniem, które jest niezbyt wyraziście 
wyartykułow anym  wołaniem o pomoc, 
o wysłuchanie, o odruch ciepła i przyjaźni. 
Jedna rozmowa potrafi zmienić ludzkie 
życie, pozornie skrom ny gest bezinte
resownej życzliwości może mieć uzdra
w iające znaczenie dla człow ieka zam 
kniętego w kręgu swoich problemów, 
z którego nie widzi wyjścia;

-  Władz Państwa i Regionu, by zechciały do
strzec, że kraj, który nie poświęca dosta
tecznej uwagi sprawom szkolnictwa i edu
kacji odcina korzenie swojej przyszłości. 
Można i należy domagać się dobrego, chro
niącego obywateli prawa i sprawnego dzia
łania jego organów, troski o bezpieczeń
stwo w miejscach publicznych, groma
dzących - jak sale koncertowe i stadiony - 
wielu ludzi, ale nie wolno pod żadnym 
pozorem zapominać, że to należycie finan
sowana szkoła może w sposób zasadniczy 
zmienić oblicze społeczeństwa. Szkoła, 
która zatraci wreszcie swoją anonimowość, 
w której zmniejszając ilość dzieci w klasach 
umożliwi się nauczycielom autentyczny 
kontakt z uczniem, w której znajdzie się 
miejsce dla psychologa i - jeżeli będzie 
trzeba - psychoterapeuty, która będzie w 
stanie stworzyć uczniom możliwości twór
czego spędzania wolnego czasu. Nagle 
i gwałtownie zmieniająca się rzeczywistość 
sprawiła, że wielu młodych ludzi odczuwa 
swoistą “bezdomność”, poczucie lęku i za
grożenia, które kierują ich w stronę taniej 
rozrywki i potwierdzenia za pośrednic
twem agresji własnej wartości, dlatego dom 
i szkoła muszą znaleźć wsparcie w ins
tytucjach, które potrafiłyby przyjść z po
mocą ludziom, którzy zmagając się z po
czuciem zagrożenia własnej osoby często 
stają się zagrożeniem dla innych.

Apel podp isa li p rzedstaw ic ie le  świata  
nauki i kultury skupieni w Regionalnej 
K on feren cji R ek torów  U czeln i A ka 
dem ickich w ojew ództw  katow ickiego , 
opolskiego, częstochow skiego i b ie ls
kiego:

Prof. dr hab.inż. Bolesław Dobrowolski
Prorektor Politechniki Opolskiej w Opolu

Prof. Julian Gembalski - Rektor Akademii 
Muzycznej im. K. Szymanowskiego w Kato
wicach

Prof. dr hab. Kornel Gibiński - Przewodni
czący Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Ka
towicach

Prof. dr hab. Jan Malicki - Dyrektor Biblio
teki Śląskiej w Katowicach

Prof. dr hab. Stanislaw S. Nicieja - Rektor 
Uniwersytetu Opolskiego w Opolu

Prof. dr hab. Janusz Nowotny - Rektor Aka
demii Wychowania Fizycznego w Katowicach

Prof. Zbigniew Pieczykolan - Prorektor ds. 
Filii Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych 
w Katowicach

Prof. dr hab.inż. Bolesław Pochopień - Rek
tor Politechniki Śląskiej w Gliwicach

Prof. dr hab. Zbigniew Religa - Rektor Ślą
skiej Akademii Medycznej w Katowicach

Prof. dr hab. Tadeusz Sławek - Rektor Uni
wersytetu Śląskiego w Katowicach

Prof. dr hab. Janusz Szopa - Rektor Poli
techniki Częstochowskiej w Częstochowie

Prof. dr hab. Ryszard Szwed - Rektor Wyż
szej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie

Ks. dr Jan Wątroba - Rektor Wyższego Se
minarium Duchownego w Częstochowie

Prof. dr hab. inż. Andrzej Wlochowicz -
Prorektor ds. Filii Politechniki Łódzkiej w Biel
sku-Białej

Ks. dr Jacek Wojciech - Rektor Wyższego 
Śląskiego Seminarium Duchownego w Kato
wicach

Prof. dr hab. Jan Wojtyła - Rektor Akademii 
Ekonomicznej im. K. Adamieckiego w Kato
wicach

Katowice/Opole/Częstochowa/Bielsko-Biała,
25 czerwca 1997 roku

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
trzecia w rankingu “Wprosi*
Po raz czwarty tygodnik “Wprost” przygoto
wał ranking szkół wyższych w Polsce, a swoje 
wyniki opublikował w numerze z 8 czerwca br. I
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Wśród państwowych wyższych uczelni tech
nicznych Politechnika Śląska została sklasyfi
kowana na trzecim miejscu (80,5 pkt.).

A oto pierwsza dziesiątka:

1. Politechnika Warszawska - 90 pkt.

2. AGH w Krakowie - 84 pkt.

3. Politechnika Śląska - 80,5 pkt.

4. Politechnika Wrocławska - 78,5 pkt.

5. Politechnika Poznańska - 77,5 pkt.

6. Politechnika Gdańska - 75,5 pkt.

7. Politechnika Krakowska - 74 pkt.

8. Politechnika Łódzka - 73,5 pkt.

9. Politechnika Szczecińska - 72 pkt.

10. Politechnika Lubelska - 71 pkt.

W ocenie dokonań uczelni brano pod uwagę 
następujące czynniki: znane w Europie i świę
cie osiągnięcia badawcze (odnotowane w li
czących się czasopismach naukowych), walo
ryzację szkół według kryteriów stosowanych 
przez KBN przy przyznawaniu grantów, ocenę 
uczelni wedle aktywności badawczej pracow
ników (projekty, granty, konferencje, znaczące 
publikacje wydawane poza macierzystą uczel
nią itp.), ocenę czynnych specjalistów danego 
kierunku (dokonywaną poza j ednostką macie
rzystą), ocenę wystawianą przez studentów 
danej grupy szkół, ocenę dokonywaną przez 
kandydatów na studia danego rodzaju, wiel
kość i sposób wykorzystania środków zdoby
wanych poza dotacją budżetową, wielkość i 
ch a rak te r  in w es ty c ji, s tan  za tru d n ien ia  
re p rez en tac ji abso lw en tó w  trzy  i sześć 
miesięcy po skończeniu studiów, początkową 
ś re d n ią  p łacę , o cen ę  in n o w acy jn o śc i 
k sz ta łc e n ia  (now e k ie ru n k i, p rog ram y  
kształcenia, ich zgodność z potrzebami rynku 
i z ten d en c jam i św ia to w y m i, stan  
wyposażenia naukowo-badawczego, w tym 
bazy bibliotecznej i komputerowej), liczbę 
s tu d en tó w  p rz y p ad a jąc y ch  na jed n eg o  
pracownika naukowo-dydaktycznego i jedne
go profesora, odsetek studentów korzystają
cych ze stypendium naukowego, miejsca w 
domach studenckich i stołówkach (ostatnie 
czy n n ik i m ia ły  n a jm n ie jszy  w p ływ  na 
punktację).

W grupie uczelni medycznych Śląska Aka
demia M edyczna zajęła 2 miejsce za Akade
m ią  M edyczną w W arszawie. Także na 2

m iejscu została sklasyfikow ana A kadem ia 
M uzyczna w Katowicach w grupie uczelni 
m uzycznych. N ieco gorzej, na 4 m iejscu, 
zo s ta ła  sk la sy fik o w a n a  A k a d em ia  
Ekonomiczna w Katowicach w grupie uczelni 
ekonom icznych , n a to m iast na 3 m iejscu  
w swojej grupie AWF w Katowicach.

Wręczenie
NAGRODY HONOROWEJ

Te Jwa P ł Gho w a r z i j s T w a  H r z i j j a c i o l  v 7 l i w i c

2 marca br., w Sali Rajców Ratusza w Gliwi
cach miała m iejsce uroczystość wręczenia 
Honorowych Nagród Towarzystwa Przyjaciół 
Gliwic. JM R ektor prof. B. PO CH O PIEŃ  
odebrał dyplom, medal i 500 zł jako Nagrodę 
Honorową przyznaną Politechnice Śląskiej za 
nadanie Gliwicom rangi znaczącego w kraju i za 
granicą ośrodka myśli naukowo-technicznej. 
K w ota 500 zł zo sta ła  w p łaco n a  p rzez  
JM Rektora na konto Fundacji na rzecz Poli
techniki Śląskiej.

W uroczystości wzięli udział Prorektor ds. 
Organizacji i Rozwoju prof. J. CHO JCAN  
i P rorek to r ds. D ydak tyk i p rof. W. Z IE 
LIŃSKI.

iAGRODA 
HONOROWA
T  O W A R Z Y S W A P R Z Y U A C I Ö L  G L I W I C

jw ym anci

cP okißdum  ź lą jg lą g jti (dlium udi
s a  nadcows. Q lh lw rr i m ig i m am pego- u L lm ju , 
i  stagw m eĄ , o k rn U ^ m y ś li ru iiĄ ou ia^chn iczne j
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AKADEMICKI 
ZESPÓŁTAŃCA
Politechniki Śląskiej

Dla Akademickiego Zespołu Tańca Politech
niki Śląskiej tegoroczna wiosna okazała się 
być pracowita. Dopisała zarówno pogoda jak 
i widzowie na estradzie gliwickiego Rynku. 
W dniu 3 Maja “Dąbrowiacy” śpiewem i tań
cem uatrakcyjnili i uczcili Święto Konstytucji 
oraz obchody Wiosny Gliwickiej.

17 maja Zespół zaprezentował tańce narodowe 
przed członkami Klubu Peopłe to people Inter-

Suita łowicka

Suita opoczyńska

national z okazji odbywającej się konferencji. 
Koncert miał miejsce w Auli Głównej Poli
techniki Śląskiej.

Jak co roku wiosenną porą AZT “Dąbrowiacy” 
zaprezentowali swój program w trakcie kon
certu w Domu Opieki “Zacisze” w Katowi- 
cach-Ligocie dnia 13.06.97 r. Co roku oczeku
ją  na ten koncert pensjonariusze oraz dzieci 
specjalnej troski, którym Zespół dostarcza nie
zapomnianych wrażeń. Tym razem koncert 
miał specjalny charakter. Oprócz składu zasad
niczego “Dąbrowiaków”, składającego się ze 
studentów, wystąpiła także grupa dziecięca 
i grupa old-bojów, składająca się z absolwen
tów wyższych uczelni. W lokalnej prasie 
mieszkańcy i Dyrektor DPS “Zacisze” podzię
kowali Zespołowi za wspaniały koncert.

20 czerwca w godzinach wie
czornych odbyła się w sali 
baletowej Zespołu uroczys
tość, w trakcie której nastąpiło 
pożegnanie choreografa i za
łożyciela “Dąbrowiaków” Pa
na Pawła Bartscha. W uro
czystości tej brał udział Pro
rektor ds. Dydaktyki prof. 
W. Zieliński oraz kierownik 
Działu Nauczania Pani mgr 
Danuta Molenda. Odczytany 
został list gratulacyjny od 
JM Rektora Politechniki Śląs
kiej, podsumowujący cało
k ształt pracy Pana Paw ła 
Bartscha. Uściskom, kwiatom 
i oczywiście łzom nie było 
końca. Spotkanie mimo smut
nego charakteru  upłynęło 
w miłej atmosferze i w aurze 
prawie 25-letnich wspomnień.

5 lipca AZT “Dąbrowiacy” 
wyjeżdżają na Międzynaro
dowy Festiw al F olk lorys
tyczny w Naoussa (Grecja). 
W M acedonii podczas 
Festiwalu Zespół będzie miał 
okazję zaprezentowania swo
jego 2-godzinnego programu.

Do zobaczenia po wakacjach. 
Spotkamy się na Inauguracji 
roku akademickiego 1997/98.

Redaktor “Dąbrowiaków”
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ROZNE
■ 9 czerwca br. odbyło się Walne Zebranie 
Akademickiego Chóru Politechniki Śląskiej 
podsumowujące sezon artystyczny 1996/97. 
Zebranie zaszczycił swoją obecnością Pro
rektor ds. Dydaktyki prof. Wojciech ZIELIŃ
SKI, który bardzo serdecznie podziękował 
chórzystom za całoroczną pracę. Przyjęto do 
zespołu, po okresie próbnym , 22 nowych 
chórzystów. Wybrano nowy Zarząd, w skład 
którego weszli: K. Chlipalski, T. Jelonek, 
L. Golenia i D. Praga.

■ W dniach 6-8 czerw ca br. odbyły się 
M istrzostwa Polski Szkół Wyższych w węd
karstw ie spławikowym. Organizatorem był 
Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Reprezentacja Politechniki Śląskiej w składzie 
Lech GORCZYŃSKI (kapitan), Remigiusz 
SOSNOWSKI i Krzysztof WIESZAŁA zajęła 
III miejsce. Zwyciężył zespół Politechniki 
Łódzkiej przed A kadem ią Techniczno-Rol
niczą z-Bydgoszczy.

■ 17 czerwca br. pod patronatem honorowym 
JM Rektora prof. B. POCHOPIENIA odbyły 
się uroczystości jubileuszowe z okazji 70-lecia 
urodzin prof. Józefa GŁOMBA. Głównym 
punktem  uroczystości była sesja naukowa 
dotycząca wybranych problemów naukowo- 
badawczych i budownictwa.

Jubilat urodził się 4 lutego 1927 r. w Tarnowie, 
dyplom  inżyniera budownictwa lądowego  
u zy sk a ł na W ydziale In ży n ie ry jn o -  
Budowlanym Pol. Śl. w 1950 r., tytuł doktora 
nauk technicznych w 1958 r., a tytuł profesora 
zwyczajnego w 1989 r. Prof. J. Glomb je s t

członkiem -korespondentem  PAN. B ył k ie 
rownikiem Katedry Budowy Mostów, dyrek
torem Instytutu Dróg i Mostów oraz dziekanem  
W ydziału B u d o w n ic tw a  i A rc h ite k tu ry .  
Z ajm ow ał się  m etodam i o b licza n ia  ko n 
strukcji, dynamiką mostów i zastosowaniami 
nowych materiałów i technologii w budowie 
mostów. Jest autorem  po d ręczn ikó w  aka
demickich i ponad 150 publikacji. Poza tech
niką interesował się filozo fią  nauki i techniki. 
Jest autorem książki o Rudolfie M odrzewskim  
pt. “Człowiek z pogranicza epok ”.
Za swoją działalność był w ielokrotnie od
znaczany, m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. i
■ W dniu 21.06.97 r. w Katowicach odbyły 
się główne uroczystości rocznicowe związane 
z 75. Rocznicą Powrotu Górnego Śląska do 
Macierzy. W uroczystościach, które sw oją 
obecnością zaszczycili Prezydent RP A lek
sander Kwaśniewski z m ałżonką oraz Premier 
R ządu W łodzim ierz  C im o szew icz , P o li
technikę Śląską reprezentował Prorektor ds. 
Nauki prof. Remigiusz SOSNOW SKI.

14 czerwca 1997 r. w wieku 50 lat zm arła 
m g r W iesław a M IC IŃ S K A , d łu g o le tn ia  
pracowniczka Rektoratu, była kierowniczka 
Działu W spółpracy z Zagranicą. W Zmarłej 
żegnamy koleżankę i pełną inicjatywy w spół
pracowniczkę cieszącą się uznaniem  i sza
cunkiem.

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 
18 czerwca w Siewierzu, w Kościele 
Św. Macieja.
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